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حماسه پیروزی 
انقلاب اسلامی

۲۲ بهمن ۱۳57، خاطره ای است ماندگار در تاریخ اقتدار ملت ایران. روزی است که امت به رهبری  
حضرت امام خمینی )ره(  طمع خوش پیروزی و استقلال را چشیدند؛ روز پیروزی خون بر شمشیر، 
روز رهایی ملت مسلمان ایران از چنگال استعمار، روز قدرت نمایی و اقتدار ایران و روز ذلت امریکا و اسراییل.

پیروزی  انقلاب اسلامی

ساعت چهار بعد از ظهر روز  ۲۲ بهمن سال ۱۳57 در پی جوش و خروش مردم، حکومت نظامی اعلام شد. 
به دنبال فرمان حضرت امام خمینی رحمه الله ، مردم بی اعتنا به حکومت نظامی به مبارزات دلاورانه شان 
ادامه دادند و تا پایان روز بیست و دوم، با اندک درگیری و مقاومت، مراکز دولتی و نظامی را از آنِ خود کردند. 
بدین ترتیب، با سرنگونی نظام دو هزار و پانصد ساله شاهنشاهی، »حکومت جمهوری اسلامی« تشکیل شد.

پیوستن  ارتش  به  انقلاب

»برادر ارتشی! چرا برادر کشی؟«. این جمله خطاب مردم انقلابی در برابر تفنگ های نشانه گرفته بود؛ خطاب 
به برادرانشان در ارتش، خطاب به آن ها که با پشت کردن به شاه، با امام انقلاب دست 
بیعت دادند و به ملت ایران اثبات کردند که از آن پس، حافظ مرزهای ایران اسلامی خواهند بود، 
نه اریکه شاهنشاهی پهلوی. ۲۲ بهمن، نه تنها یادآور سرخی خون شهیدان است  که یادآور سرخی گل هایی است 
که به جای آتش بر لوله تفنگ برادران ارتشی می درخشید و سبزی دل هایی که امید به آینده ای مقتدر داشتند.

شهیدان ۲۲ بهمن ۱35۷

سال ها تبعید، قتل و خیانت و سرانجام، طلوع خورشید پیروزی در ۲۲ بهمن ماه و به ثمر نشستن همه 
آن تلاش ها و مجاهدت ها. ۲۲ بهمن ۱۳57، یادآور دلاورمردانی است که در آخرین لحظات از جان خویش 
گذشتند تا امام و ملت طعم خوش پیروزی و آزادی و رفاه را بچشند؛ آن ها که یاد و خاطره شان در شیرینی 
این پیروزی ابدی است و بخشی از خاطره به یادماندنی این روز باشکوه هستند. یاد و نام آن ها جاوید و 

ابدی و حضور سبزشان همواره زنده باد!

پیام  انقلاب

توجه داشته باشید که انقلاب ما از نظر پیروزی بر دشمن، هنوز به پیروزی نرسیده است. دشمن 
از انواع وسایل و رسایل بهره مند است و توطئه ها در کمین. تنها هوشیاری و انضباط انقلابی و اطاعت 
از فرما ن های رهبری و دولت اسلامی است که توطئه ها را نقش بر آب می سازد. ... با دولت اسلامی 
همکاری کنید تا با حول و قوه الهی هر چه زودتر با همکاری یکدیگر ایران اسلامی آباد و آزاد را مورد 
غبطه جهانیان بسازیم. این کلام، از آن امام انقلاب، پیر جماران است که در ۲۲ بهمن ۱۳57 خطاب 
به ملت انقلابی گفته شد. این کلام وصیت امام)ره( است برای تداوم انقلاب اسلامی. این کلام، پیام 
همیشگی تاریخ انقلاب خطاب به همه ملت های انقلابی است. امروز ایران اسلامی مان در حال رشد و 

بالندگی است و تأثیر آن را در سردرگمی و توطئه  چینی های دشمنان ناآرام انقلاب می توان دید.

در فراز و نشیب روزهای انقلاب، ۲۲ بهمن در اوج است؛ تابان همچو خورشید؛ ماندگار چون شهید؛ 
الهام بخش مانند سپیده و افق.

نهضت ما اسلامی است قبل از آنکه ایرانی باشد.

آن روز مبارک است بر ما که سلطه جهان خواران بر ملت مظلوم ما و سایر ملت های مستضعف شکسته 
شود و تمام ملت ها سرنوشت شان را به دست خودشان بگیرند.

اهمیت انقلاب شکوه مند اسلامی به قدری است که ارزیابی آن از عهده قلم و بیان والاتر و برتر است.

 هرساله در طول دهه فجر مراسم و یادبودهای زیادی در کشورمان  انجام می گیرد. همچنین جشنواره فجر 
که بزرگ ترین جشنواره دولتی فیلم، تئاتر و موسیقی ایران است معمولا در طول دهه فجر برگزار می شود.

در اسلام تبلیغ به معنای »رساندن صادقانه، صمیمانه، مسئولانه و امانت دارانه یک پیام به افکار عمومی به منظور تفاهم با مردم« است تا آنان با 
احساس مسئولیت به سمت یک هدف والا سوق داده شوند و حرکت کنند.تبلیغ در اسلام کاملًا در جهت مخالف با پروپاگاندای غربی ها است که با 

هدف رسیدن به پول و قدرت انجام می شود و در آن فریب افکار عمومی، دروغ گویی و بازیگری نیز جایز است.

 دادن امید و اعتماد به نفس به مردم و تبیین فرصت ها و تهدیدها و شناساندن دوست و دشمن از الزامات تبلیغ در اسلام است  .امروز مهمترین هدف 
جنگ نرم دشمن، گرفتن امید و اعتماد به نفسِ ملت ایران است.

بخشی از بيانات رهبرمعظم انقلاب در دیدار مسئولان و اعضای شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در سراسر کشور )۹۶/۱۰/۰۶(
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کمپین حمایتی "هما" از 
ــی  ــت باف ایران ــرش دس ف

»بهارستان« مجالی در  مجله داخل پروازی   "هما" برای شناساندن شاهکارهای قالیبافی ایران زمین است.  
باشد که سهمی هر چند كوچک در حفظ اين هنر بی همتا و ارزشمند ايرانی داشته باشيم.



ماهنامه داخل پروازي هواپیمايي جمهوري اسلامي ايران "هما" ماهنامه داخل پروازي هواپيمايي جمهوري اسلامي ايران  "هما"|  ۲۳  | |  ۲۲  | 

|  بهارستان  ||  بهارستان  |

که  معروفی  ضرب المثل های  از  یکی 
ایرانی ها برای تعریف از اشخاص خاص به کار 
قالی کرمان می ماند«  »مثل  می برند،عبارت 
است؛ به این معنی که هر چه سن بالاتر 
می  رود، شخص همچنان جوان است؛ حالا این 
»قالی کرمان« در واقعیت چه خصوصیاتی دارد که 
محاسنش تبدیل به ضرب المثل شده، موضوعی 
است که باهم  در این شماره از مجله آن را دنبال 

می کنیم.

»کرمان«همواره یکی از مراکز مهم فرش بافی در کشور ما به 
شمار می رفته و تاریخ فرش بافی در این شهر به قرن ها پیش و 
قبل از دوران صفویه می رسد. قطعه ای از یک تخته فرش بافته 
شده در این شهر که در موزه حضرت »امام رضا علیه السلام« در 
مشهد نگهداری می شود بر سابقه ای حدود پانصد سال بافندگی در 
زمینه »فرش های گره دار« کرمان شهادت می دهد. گرچه فرش بافی 
در کرمان هیچ وقت رونق گذشته را پیدا نکرد،  اما مردم این شهر با 
هدف حفظ سنت ها تلاش کردند تا ویژگی های خاص این حرفه را حفظ 
کنند. شاید به همین خاطراست فرش هایی که در این منطقه بافته شده 

زینت بخش موزه های معتبر جهان است. 

ساختار قالی کرمان

اغلب قالی های کرمان از نوع خاص سه پود هستند. به بیان ساده تر ، بین 
رج های بافت، سه پود دیده می شود که اولی و سومی ضخیم و دومی نازک 
است. البته نوع دیگری از قالی سه پود هم هست که در آنها دو پود اول ضخیم و 

پود سوم نازک است.

در محدوده جغرافیایی کرمان هر دو نوع گره قالی کاربرد دارد. در منطقه »شهری باف« 
کرمان، گره مورد استفاده »گره فارسی« است که در بافت قالی های ظریف به کار می رود و 

در مناطق »روستایی باف«، هم »گره فارسی« و هم »گره ترکی« رایج است. 

مواد اولیه مصرفی در فرش های کرمان »پشم« برای »پرز« و »نخ پنبه ای« برای تار و پود 
است، البته برای »پرز ها« از پشم محلی استفاده می کنند که با دوام و دارای حالت »ابریشمی« 
بوده است، ولی در سال های اخیر به سبب اینکه تقاضا زیاد شده است  آن ها از »خراسان« یا 

»کرمانشاه«پشم وارد می کنند و گاهی هم از پشم های خشک تر شهر »تبریز« استفاده می کنند. 

در کرمان از دارهای عمودی-ایستاده- استفاده می شود که البته این دارها از نوع »چرخان« هستند و تنها 

در مناطق عشایری این استان است که دارهای افقی-خوابیده- به کار می روند. »رج شمار« فرش ها هم از ٣5تا ٨٠رج 
است.  متغیر 

طرح های رایج

به طور کلی آنچه موجب شهرت »طرح ها« و »نقوش« کرمان شده است، استفاده از »موتیف«های بسیار ریز 
است که به صورت گسترده در زمینه قالی پخش شده اند و یک طرح »پرکار« را به وجود آورده اند. طراحان کرمانی 
که از نقوش »گل« و»برگ« و»درخت« استفاده می کنند؛ معتقدند  شرایط اقلیمی و محیط کویری این شهر سبب 

شده تا با به تصویر کشیدن »گل «  و»گیاه« ، کمبود آنان را در ذهن خود جبران می کنند. در مورد طرح های رایج 
امروزی در کرمان نویسندگان کتاب های »مقدمه ای بر شناخت قالی ایران« و »فرشنامه ایران« معتقدند که 

این طرح ها عبارتند از: »طرح های خوشه انگوری«، »سبزی کارچمنی«، »گلدانی ودرختی«، »ستونی ۳۳ پل«، 
»برگ چغندری«، »قاب قرآنی«، »بته جقه ای«، »لچک ترنج کف ساده «و همچنین نقشه های »گل فرنگ« 

و »گوبلن« و یا نقشه های »شکارگاه« و »افشان«، »بازوبندی«، »خشتی« و... .

رنگ بندی

رنگ های مورد استفاده در قالی های کرمانی یکی از دلایل شهرت این قالی ها است که علاوه بر 
استفاده از رنگ های باثبات و گیاهی، دارای یک ترکیب بندی رنگی بسیار قوی هم هستند.

در قالی های مرغوب کرمان به طور معمول دست کم ۱5رنگ و در قالی های نفیس تا ٣٠ 
رنگ هم مورد استفاده قرار می گیرد. از لحاظ رنگ آمیزی، فرش کرمان یکی از متنوع ترین 

و شاد ترین فرش های ایران محسوب می شود. »لاکی سیر و روشن«، »بژ«، »عنابی«، 
»مسی«، »آبی سیر  و  روشن«، »سرمه ای«، »صورتی«، و »سبز سیر و روشن« از مهم ترین 

رنگ های مورد استفاده در قالی های کرمان هستند. 

رنگرزی

شهرت عمده فرش های کرمان به خاطر رنگرزی است، کرمان تنها مرکز قالیبافی 
در ایران است که در آن مواد رنگ آمیزی بیگانه تحریم شده اند. رنگ های گیاهی 

مورد استفاده عبارتند از: »نیل«، »قرمز دانه«، »روناس«، »پوست گردو«، 
»پوست انار«، »برگ مو«، »بوریا و حنا«. همانند بقیه نقاط ایران، در کرمان 
هم »زاج« تنها ماده ثابت کننده ای است که در رنگرزی »خامه قالی« مورد 

استفاده قرار می گیرد. 

وضعیت امروز قالی کرمان

نقش های »قالی کرمان« هنوز هم بافته می شود اما این بار به دست 
کارگران »چینی«، »بنگلادشی«، »هندی«، »افغانی« و »پاکستانی«، 

کیلومتر ها دور تر از »کرمان« و با استفاده از مواد اولیه نامرغوب 
و در   نهایت هم این قالی ها با نام فرش کرمان به بازار عرضه 
می شوند و به دلیل اینکه ذائقه مصرف کننده هم در تولیدشان 

دخیل است، در بازار مصرف  مشتری های خوبی جذب 
کرده اند؛ اما »دارهای قالی بافی« کرمان همچنان »بردار« 

است و کسی گامی برای ساماندهی بر نمی دارد؛اگرهم 
حرفی زده شود در حد شعار باقی می ماند. 

قالی کرمان در حالی نام »سلطان فرش« در 
بازارهای جهانی را به خود اختصاص داده که شرایط 

حاکم بر بازار این روز ها حال مناسبی ندارد و شاید 
به همین خاطر است که کارشناسان معتقدند 
تولید »تابلو فرش« صادراتی، راه مناسبی برای 

خروج از وضعیت کنونی است.

رنگ و بوی زندگی در 
»قالی کرمان« 





 |  ۲۶  | |  ۲7  |

|  برترین مقاصد گردشگری  |

ماهنامه داخل پروازي هواپيمایي جمهوري اسلامي ایران "هما"

|  کوله پشتی  |

کرمان 
بهشت کویر

 »کرمان« از استان های پهناور ایران است که در حدود ۷ هزار جاذبه تاریخی 
دارد و بسیاری از آن ها در فهرست آثار ملی ثبت شده است. این جاذبه ها، 
»کرمان« را به یکی از  ۵ شهر برترگردشگری ایران تبدیل کرده است. در این 
مطلب به معرفی جاذبه های گردشگری »کرمان« می پردازیم که می تواند 

راهنمای سفر شما به آن باشد.

۱. مجموعه گنجعلی خان

مجموعه »گنجعلی خان« کرمان دارای 
»حمام«،  شامل  مختلف  بنای  چندین 
»بازار«، »ضرابخانه«، »آب انبار«، »کاروانسرا«، 
»مدرسه« و»سرای گنجعلی خان« است که 
از عهد صفوی به یادگار مانده است. این 
مجموعه به همت »گنجعلی خان« که حاکمی 
در دوران »شاه عباس صفوی« بود، ساخته شد.

میدان »گنجعلی خان« به شکل مستطیل 
است ومجموعه ای از عناصر شهر را به دور 
خود جمع کرده است. »بازارگنجعلی خان«  
همچون سایر بازارهای سنتی ایران، معماری 
دیدنی و جذابی دارد که قدم زدن در آن 
تجربه ای لذت بخش را برایتان به ارمغان 
می آورد. حمام این مجموعه هم اکنون به 
»موزه مردم شناسی کرمان« تبدیل شده 
و در کنار بازدید از موزه، زیبایی بنا نیز 
بسیار دیدنی و ستودنی است. »ضرابخانه 
گنجعلی خان« که اکنون به »موزه سکه« 
تبدیل شده است، مجموعه ای از سکه های 
قدیمی را در کنار هم جمع کرده تا پذیرای 

باشد. علاقه مندان 

دیگر بخش های این مجموعه شامل 
»آب انبار«، »مدرسه«، »کاروانسرا« و 
»سرای گنجعلی خان« است که می توانید 
از آن ها بازدید کنید. برای دسترسی به 
به  می توانید  »گنجعلی خان«  مجموعه 
مرکز قدیمی شهر »کرمان« مراجعه کنید.

۲. حمام وکیل

»حمام وکیل کرمان« بنای باشکوهی است 
که از معماری زندیه-قاجاریه تاثیر گرفته است.

»حمام وکیل کرمان« اکنون به چایخانه 
سنتی تبدیل شده است و گردشگران 
در آنجا با فالوده کرمانی، چای و انواع 
بخش  در  پذیرایی می شوند.  نوشیدنی 
گرمخانه نیز می توانید غذاهای محلی 

کرمان را امتحان کنید.

3. گنبد جبلیه

»گنبد جبلیه« بنایی سنگی است که از 
دوران ساسانی به یادگار مانده است. این 
گنبد تنها بنای سنگی موجود در »کرمان« 
است. برای دسترسی به »گنبد جبلیه«، به 
شرق شهر کرمان و نزدیکی پارک پردیسان 
کرمان مراجعه کنید. داخل این مجموعه 
»موزه سنگ کرمان« قرار دارد که 

می توانید از موزه نیز دیدن کنید.

۴. ارگ بم

»ارگ بم« بنایی خشتی و با شکوه است 
که متاسفانه بخش زیادی از آن در زلزله 
سال ۱۳۸۲ تخریب شد. این بنا اکنون در 
حال بازسازی است و بازدید از آن خالی 
از لطف نخواهد بود.ارگ بم بزرگ ترین 

بنای خشتی دنیا بوده است.

5. باغ شازده ماهان

باغ شاهزاده یا شازده در ۲ کیلومتری شهر 
»ماهان« قرار دارد. این باغ متعلق به دوره 
قاجار است. »باغ شاهزاده« جز  ۹ باغ ایرانی 
است که در »یونسکو« ثبت جهانی شده 
است. اطلاعات باغ به ۳5 زبان ترجمه شده 
و در نقشه گردشگری این سازمان قرار دارد.

۶. گندم بریان
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شرق رودخانه »شور شهداد«، منطقه »گندم بریان« به عنوان 
گرم ترین نقطه کره زمین و یکی از شگفت انگیز ترین جاذبه های دنیا قرار 
دارد. تمام سطح »گندم بریان« یا »گندم برشته« از سنگ ها و گدازه های 
آتشفشانی پوشیده شده و سیاهی سطح زمین و شکل عجیب سنگ ها باعث 
جذب بیشتر نور خورشید و بالارفتن بیش از حد دما می شود. اینجا به 
»ماه زمین« شهرت دارد و در فصل »زمستان« و اوایل »بهار« به بهشتی 
تبدیل می شود که گردشگران بدون دغدغه گرمازدگی از آن بازدید می کنند.

سوغات »کرمان«

سوغات استان »کرمان« بسیار متنوع است؛ از انواع »شیرینی ها«  و 
»نان های محلی«  گرفته تا محصولات کشاورزی و طبیعی مثل »داروهای گیاهی«  
و »پسته«  و انواع صنایع دستی از جمله »پته دوزی«  و »قالی«. در این مقاله با 

چند نمونه از سوغات این استان، بیشتر آشنا می شویم.

صنایع دستی

١- پته دوزی

در »پته دوزی«، »پارچه زمینه کار«، پارچه ای ضخیم و پشمی است که 
»عریض« نامیده می شود و »نخ دوخت«، »نخ های رنگی و پشمی« با 
ضخامت مختلف هستند که به آن ها »ریس« گفته می شود. طرح های به 
کار رفته در »پته دوزی«، نقوش کهن ایرانی و نقوش ذهنی هنرمندان هستند. 
پته های »کرمان«، سابقه ای درخشان دارند و سیاحان خارجی که در دوران 
صفویه به ایران سفر کرده اند در سفرنامه هایشان، »پته کرمان« را توصیف 
کرده اند. قدیمی ترین نمونه به جامانده از پته های تاریخی »کرمان«، پته ای 
است که به عنوان روکش روی قبر »شاه نعمت الله ولی« در ماهان کرمان قرار 

دارد و عریضش کرم رنگ است.

٢- قالی

»کرمان« از مراکز مهم بافت فرش در کشور است که قدمت قالیبافی در 
آن به قبل از دوران صفویه بر می گردد. قطعه ای از یک تخته فرش بافته 
شده در »کرمان«، در موزه آستان قدس رضوی نگهداری می شود که قدمت 
بافت آن را بیش از 5۰۰ سال دانسته اند. دوران صفویه، دوران شکوفایی 
»قالی کرمان« بوده به نحوی که بسیاری از سیاحا ن خارجی از آن یاد کرده اند. 
امروزه نیز »قالی های کرمان« زینت بخش موزه های معتبر جهان هستند. 

شهرت »قالی« کرمان به طرح ها و رنگ های آن مربوط است.

٣- ظروف و اشیای تزیینی مسی

ساخت ظروف و اشیای تزیینی مسی در بسیاری از شهرهای ایران رواج 
دارد و به عنوان سوغات آن شهر، مورد توجه قرار دارد. در »کرمان« هم، 
هنرمندان  صنایع دستی با دقت و ذوق فراوان، این محصولات مسی را عرضه 
می کنند که می توانید به عنوان یک سوغاتی ماندگار خریداری کنید. از دیگر 
صنایع دستی کرمان می توان به »خورجین بافی«، »آجیده دوزی«، »گبردوزی«، 

»عریض بافی« اشاره کرد.





ماهنامه داخل پروازي هواپیمايي جمهوري اسلامي ايران "هما" ماهنامه داخل پروازي هواپيمايي جمهوري اسلامي ايران  "هما"|  ۳۳  | |  ۳۲  | 

|  کوله پشتی  | |  کوله پشتی  |

باکو، سرزمین 
باد و آتش

بر اساس آمار رسمي، »جمهوری آذربايجان« جمعیتی بالغ بر ۹ ميليون نفر دارد 
كه  ۹5 درصد مسلمانان و 5 درصد از اقليت های دینی می باشند.

تاریخ مشترک »ایران« و »جمهوری آذربایجان« از علل نزدیکیِ فرهنگی و 
سیاسی دو كشور است؛ »ايران« اولين كشوری است كه »جمهوری  آذربايجان« 

را به رسميت شناخته است.

»باكو« پایتخت »جمهوری آذربایجان«، شهری است با دیدنی های جذاب 
و منحصر به فرد، با تاریخی غنی و در عین حال مدرن.در ادامه قصد داریم 
به طور مختصر این شهر تاریخی و زیبا را به شما معرفی کنیم، پس همراه ما 

باشید.

مسجد حیدر باکو

این مسجد با مساحت ۱۲ هزار متر مربع، پذیرای نزدیک به ۴۰۰۰ نفر نمازگزار است.

مسجد »حیدر« دارای چهار مناره به ارتفاع ۹5 متر است و نمای آن 
مطابق با سبک معماری منطقه »شیروان – آبشرون جمهوری آذربایجان« با 
سنگ های خاص تزیین شده است. مسجد دارای دو گنبد به ترتیب به 
ارتفاع ۳5 و 55 متر است که بزرگ ترین مسجد منطقه »قفقاز« است و در آن 

بزرگ ترین فرش ماشینی دنیا قرار دارد.

تور ویژه کشتی کروز

اگر شما هم مسافر شهر »باکو« هستید و قصد دارید چند روزی در این شهر 
اقامت کنید به شما پیشنهاد می کنیم تور »کشتی کروز« را حتما امتحان کنید.

برج تلويزيون

این برج تلویزیونی بلندترین سازه در »آذربایجان« است که ۳۱۰ متر ارتفاع دارد 
و همه ساله گردشگران زیادی را مجذوب خود می کند.گردشگران می توانند، از 

رستوران گردان برج، لذت برده و نظاره گر شهر زیبای »باکو« باشند.

برج های شعله باکو

سه شعله زیبا، سه آسمان خراش با طراحی بی نظیر، واقع در سرزمین 
»باد و آتش« و هزاران شگفتی دیگر، همه و همه در برج های سه قلو 
»شعله«. دولت »آذربایجان« برنامه ریزی و سرمایه گذاری فراوانی برای تبدیل 
کردن »باکو« به یک شهر بزرگ و مدرن انجام داده است؛ یکی از بناهایی 
که نشان از »باکوی« مدرن دارد، برج های »شعله« است. نماد سه شعله 
سر بر افراشته و زیبا در قلب شهر که می توان آن را از همه جای شهر دید. این 
سه برج زیبا با هزینه ای بالغ بر ٣٥٠ میلیون یورو ساخته شده و دلیل انتخاب 
این نوع معماری، کاملا مشخص است، »آذربایجان« مشهور به سرزمین »باد و آتش« 
است و این برج  ها نماد این کشور را بیش از پیش نزد مردم و توریست ها تداعی می کند

تهران-باکو-تهران    )روزهای دوشنبه و پنجشنبه هر هفته(
با ناوگان ایرباس  A3۲۰هواپیمایی جمهوری اسلامی ايران "هما"

یکی از ویژگی های »برج های شعله« کاربردهای  متفاوت آن است. 

برج اول ۳۹ طبقه دارد و  مشتمل بر ۱۳۰ واحد مسکونی است. ساختمان شمالی، هتلی است ۳۳ طبقه 
با امکانات بسیار پیشرفته و مطابق با استانداردهای روز دنیا. کوچک ترین ساختمان برج های »شعله« 
-ساختمان غربی- هم ۲۸ طبقه دارد و به عنوان مجتمع تجاری و اداری مورد استفاده قرار می گیرد. 

ساخت برج های »شعله« از سال ۲۰۰7 آغاز و در سال ۲۰۱۳ به بهره برداری رسید.

پارک آبی دالغا بیچ باکو

مجموعه بزرگ »پارک آبی دالغا بیچ« باکو، سال ۲۰۱۶ در زمینی به مساحت ۶۸ هزار متر مربع با 
۱۲ هزار متر مربع فضای آبی و هفت استخر متصل به هم طراحی شده است، همچنین 7۰۰ متر مربع 
استخر اختصاصی کودکان نیز برای آن در نظر گرفته شده است.علاوه بر آن کلیه ورزش های آبی و 

استخر های اختصاصی » VIP« نیز در مجموعه در نظر گرفته شده است.

مجموعه گلف  باکو 

مجموعه »گلف«  باکو که به نام »سرزمین رویاها« معروف است، در سال ۲۰۱5 افتتاح  شد وعلاوه بر 
زمین بکر و طبیعی،دارای رستوران ها، متل ها و دریاچه های مصنوعی زیبایی است که دیدن آن برای 

هر گردشگری خالی از لطف نیست.
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ایچری شهر باکو یا شهر قدیمی

»ایچری شهر« یا »شهر قدیمی« حدود قرن ۱۱تا ۱۹ 
میلادی در »باکو« ساخته شده است و در بافت قدیمی 
شهر قرار دارد و به آن »ارگ باکو« نیز گفته می شود ، 
با این حال آذری زبان ها به آن »ایچری شهر« می گویند. 
شواهد و اسناد تاریخی نشان می دهند که قدمت 
سکونت انسان ها در این مکان تاریخی به دوران پارینه سنگی باز 
می گردد. آثار بسیار ی از تمدن و فرهنگ های »ساسانی«، 
»شیروانی«، »عرب«، »زرتشتی«، »روسی« و »عثمانی« در 
»ایچری شهر« دیده می شود. »ایچری شهر« در شمال غرب 
نزدیک »خلیج باکو« قرار دارد و در سال ۲۰۰۰ میلادی به 

ثبت سازمان میراث جهانی »یونسکو« رسید است.

موزه فرش باكو

صنعت فرش و بافندگی در »ایران« و مناطقی که 
در قدیم جز قلمرو کشورمان بوده اند، رواج بسیاری 
داشته و هنوز هم دارد؛ »آذربایجان« جزو کشور هایی 
است که صنعت فرش بافی در آن از جایگاه ویژه ای 
نزد مردم برخوردار است. اولین موزه فرش جهان در سال ۱۹۶7 
در »آذربایجان« و »باکو« تاسیس شد، این موزه ابتدا با 
نام »موزه هنر های دستی و فرش آذربایجان« شناخته 
می شد اما چندین سال بعد به »موزه فرش آذربایجان« 
تغییر نام پیدا کرد. مکان این موزه در نزدیکی شهر 
قدیمی »باکو« واقع شده و دارای معماری بسیار زیبا به 
مانند فرش لوله شده است. در این موزه فرش های 
دستبافت اصیل آذربایجانی، گلیم ها، لباس های سنتی 
و ابزار آلات تولید فرش دستباف به نمایش گذاشته 

شده است. 

مرکز فرهنگی حیدر علی اف باکو

مرکز فرهنگی »حیدر علی اف باکو« شاهکاری از معماری 
درمرکز این شهر است که برای تبدیل شدن به اصلی ترین 
محل برگزاری برنامه های فرهنگی کشور »آذربایجان« 
طراحی شده است. گروه معماری »زاها حدید«، معمار 
مشهور و نامی، مسئولیت طراحی آن را بر عهده داشته 
است و بعد از برگزاری یک دوره مسابقه طراحی برای 
این مرکز فرهنگی، خانم »سارا شیخ اکبری« مسئولیت 

طراحی داخلی این پروژه عظیم را بر عهده گرفت. 

قلعه دختر باکو

یکی از زیباترین بناهای قدیمی شهر بدون شک 
»قلعه دختر« است، این بنا واقع در »ایچری شهر« در 
قرن ۱۲ میلادی ساخته شد و در سال ۲۰۰۱ به ثبت آثار 
جهانی »یونسکو« رسید. تصاویر »قلعه  دختر« را می توان 
روی اسکناس های ۱۰ »مناتی« رایج »آذربایجان« مشاهده 
کرد. در داخل طبقات، اشیاء و تابلوهای گرانبهایی به دیوارها 

نصب شده که چشم هر بیننده ای را نوازش می کند. 

کاخ شيروان شاهی

از بناهای قدیمی »باکو«، »کاخ شیروان شاهی« است 
که حکایت از تاریخی بودن »باکو« دارد. 

تاریخ نویسان اعتقاد دارند که این بنا 
را »شاه شیخ ابراهیم اول« در سال ۱۴۱۱ ساخته و 
قدمتی٦٠٠ساله دارد.در سال ۱۹۶۴ این بنا از طرف 
دولت به عنوان موزه مرکزی »باکو« انتخاب شد و 
مورد مرمت و بازسازی قرار گرفت. این بنا شامل آثار 
اسلامی و تاریخی بسیاری است و ساختمان »کاخ اصلی«، 
»مسجد تک مناره«، »چنبره دفن«، »مقبره سید یحیی« 

باکویی بخش هایی از آن هستند.

ساحل بلوار ملی باکو

»ساحل بلوار ملی« یکی از زیباترین ساحل های »دریای خزر« 
است که در جنوب شهر واقع شده وبه راحتی نمی توان 
از کنار آن گذشت. »ساحل بلوار ملی« در امتداد جنوب 
شهر و کرانه »دریای خزر« در سال ۱۹۰۹ ساخته شده 
است و از »میدان ملی پرچم باکو« شروع و تا 

»میدان آزادی باکو« امتداد دارد.

تارگوی

خیابانی با سنگ فرش های زیبا، »تارگوی« 
از یک سو به »شهر قدیمی« یا »ایچری شهر« منتهی 
می شود و از سوی دیگر به مرکز شهر و بلوار ساحل 
ملی، در »تارگوی« رستوران های فراوانی در کنار هم 
قرار دارند کافه ها، چایخانه ها و پارک ها نیز جایگاه 
خاصی در »تارگوی« دارند. خیابانی زیبا که می توانید 
در آن با آرامش خرید کنید، چای بنوشید، غذا بخورید 

و لذت ببرید.

»عید نوروز« در کشور آذربایجان

تاریخ و فرهنگ، مذهب و زبان مشترک، باعث ایجاد 
مشترکات فراوان فرهنگی و اجتماعی بین »آذربایجان« 
و کشور عزیزمان »ایران« شده است. بزرگ  ترین اتفاق 
فرهنگی و تاریخی مرسوم در »جمهوری آذربایجان« 
»عید نوروز« و مراسم آن است. می توان گفت که 
»عید نوروز« به معنای واقعی کلمه در »آذربایجان« 
زنده و پابرجا مانده و دولت و مردم هر دو در حفظ 
و رونق بیشتر آن می کوشند. در »آذربایجان« هر سالی 
که می گذرد بر رونق و شهرت »عید نوروز«  اضافه 

می شود.

خانواده رییس جمهور و اعضای کابینه و نمایندگان مجلس 
همگی در این مراسم شرکت می کنند. »عید نوروز« در 
»جمهوری آذربایجان« تعطیل ملی و رسمی است و نزدیک 
به یک هفته در پایتخت و سایر شهرهای آن جشن و شادی 

برپا می شود.

هرساله گردشگران زیادی در قالب تورهای مسافرتی 
به »باکو« سفر می کنند تا از نزدیک شاهد مراسم 

»عید نوروز« و جشن های آن باشند.
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»ماداگاسکار« کجاست؟ جزیره ای بسیار بزرگ و 
زیبا که توجه گردشگران بسیاری را به خود جلب 
کرده است. جزیره ای که میلیون ها سال پیش از 
»هند« جدا شد و هرگز به خشکی های دیگر متصل 
نشد؛ به همین خاطر، لقب »قاره هشتم« گرفته است. 
این جزیره ۲۲ میلیون نفر جمعیت دارد. زبان های 
رسمی این کشور مالاگاسی و فرانسوی و واحد پولش 
»آریاری« است که تقریبا برابر »یک تومان« است. 
مردم بومی ماداگاسکار،ریشه آسیایی - اندونزیای 
دارند و دوست ندارند که آفریقایی معرفی شوند. 
حدود نیمی از مردم این کشور مسیحی و نیمی دیگر 

پیرو »سنت های دینی بومی« هستند. »سنت دینی بومی« 
این کشور بر پیوند میان زندگان و نیاکان در گذشته آن ها 

تمرکز دارد. 

»آناناس«،»انبه«، »وانیل«، »نارگیل« و »آواکادو«  
میوه های این جزیره هستند. بیش از ۸۰ درصد از 
۱۴۳۸ گونه گیاهی این جزیره، در هیچ جای دیگر 

جهان دیده نمی شود.

جزیره،  این  جانوران  ازمشهورترین  یکی 
ــای  ــه در بخش ه ــت ک ــی« اس ــت پلنگ »آفتاب پرس
ــد.  ــی می کن ــکار« زندگ ــمالی »ماداگاس ــرقی و ش ش

ماداگاسکار قاره هشتم 
 برترین  مقاصد گردشگری     

با شروع سال میلادی، بسیاری از سایت های معتبر،  مقاصد محبوب گردشگری در سال قبل را منتشر می کنند. در 
لیستی که به وسیله این سایت ها منتشر شده، اسامی جدیدی به چشم می خورد که شاید تا پیش از این به دلایل 
مختلفی کمتر از آن ها استقبال می شد و پیش بینی می شود، امسال در صدر مقاصد پرگردشگر قرار بگیرند.در این 
میان نام کشور عزیزمان »ایران« هم به چشم می خورد: »ماداگاسکار«، »مغولستان«، »پاپوآ گینه نو«، »ایسلند«، 
»ایران«، »تایوان«، »پارک های ملی هند«، »اوگاندا«، »گرجستان«، »پارک ملی آبشارهای شمالی آمریکا«، »کریدور«، 
»پاتاگونیا«، »مجمع الجزایر طبیعی و زیبای پالائو«، »جزیره جورجیای جنوبی«، »هندوراس«،»گابون« و »رومانی«.
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|  برترين مقاصد گردشگری  |

جاذبه های گردشگری

 )Antsirabe( شهر آنتسیرابه

ترجمه مالاگاسی این شهر به معنی 
»جایی با نمک فراوان« است. نام مستعار این 
شهرستان »ville eau« است که به زبان فرانسوی 
وجود  آن  دلیل  و  می دهد  معنی  »شهر آب ها« 
چشمه های آب گرم فراوان در این منطقه است. 

در »آنتسیرابه«، ساختمان و سازه های زیبایی 
قرار گرفته است که تاریخ آن ها به دهه اول قرن 
بیستم باز می گردد. از جمله آن ها »حمام حرارتی« 
یا »حمام گرمایی« است که در سال١٩١٧ افتتاح شده 

است. 

ایستگاه راه آهن این شهر که در سال ١٩٢٣ 
بازگشایی شده از اماکن دیدنی این شهر شناخته 

می شود. 

از جاذبه های طبیعی این شهر می توان از دریاچه 
آتشفشانی »تریتریوا« )Tritriva( نام برد، همچنین 
»آنتسیرابه« بهترین جای شناخته شده از لحاظ 

وجود چشمه های آبگرم است. 

 )Belo sur Mer( شهر بلو

بعضی مکان ها به شما این احساس را می دهند 
که از همه جا دور هستید، شهر »بلو« چنین خاصیتی 
دارد. این روستا، نشسته بر لبه یک تالاب کوچک، 
به نظر می رسد که به وسیله تپه های شنی و در 
گرمای آفتاب ظهر بلعیده شده است. زمان به 
معنای واقعی کلمه در »بلو« ایستاده است. این 
روستا یک مرکز کشتی سازی منطقه ای هم هست. 
»بلو« یکی از مناطق تولید کننده اصلی »نمک« در 
»ماداگاسکار« محسوب می شود و باتلاق های نمک 
گسترده ای این شهرستان را احاطه کرده است. شهر 

بلو متعلق به منطقه »Morondava«است. 

 )Tsiribihina( رودخانه تسیریبیهینا 

»تسیریبیهینا« رودخانه ای در غرب 
»ماداگاسکار« است. این رود میان پارک ملی 
به  و  دارد  جریان   »Tsingy de Bemaraha«
وسیله درختان احاطه شده است. هنگامی که 
روی رودخانه هستید عقب بنشینید، از مناظر 
زیبا و طیف گسترده ای از پرندگان و حیات وحش 
رودخانه  قسمت های  بعضی  در  ببرید.  لذت 
عرض آن به یک کیلومتر می رسد که در نوع 
خود عریض محسوب می شود. »لاک پشت«، 
»آفتاب پرست«، »میمون« و دیگر حیوانات جز 
حیات وحش عجیب و غریب این منطقه محسوب 

می شود. 

 )Tsingy de Bemaraha( پارک ملی

پارک ملی »Tsingy de Bemaraha« در منطقه 
»Melaky« در شمال غربی ماداگاسکار قرار گرفته 
است. این »پارک ملی« جز میراث جهانی »یونسکو« 
است. در این منطقه غار ها و شکاف های آهکی 
زیبایی قرار گرفته است. به علت شرایط منطقه، 
فرسایش های عمودی و افقی جالبی در این منطقه 
وجود دارد. کلمه بومی به زبان »مالاگاسی« توصیفی 
از زمین بایر و غیر زراعتی است. این کلمه را به 
زبان انگلیسی می توان به عنوان »جایی 
که نمی توان پابرهنه آنجا راه رفت« ترجمه کرد. 

میراث  آثار  جزو   »Bemaraha ملی»  پارک 
»یونسکو« است که در طول قرن ها با حرکت »باد« 
و »آب« قله های دندانه دار زیبایی تشکیل شده است 

و اغلب طول آن ها به چند صد متر می رسد.  

)Manambolo( رودخانه مانامبولو

رودخانه » Manambolo« یک جایگزین ساکت تر 
نسبت به رودخانه »تسیریبیهینا« است. این رودخانه 
عمیق به علت فرسایش رسوبات به رنگ نارنجی 
دیده می شود. حدود 7۰ کیلومتر قبل از رسیدن 
به دریا، رودخانه وارد دره عمیق و باریک می شود 
که صخره های سنگی جذابی در رنگ های مختلف 
آن را احاطه کرده است. در اینجا امکان دیدن 
میمون»لمور« که برای نوشیدن آب به لبه رودخانه 
می آیند ممکن است. در شمال رودخانه یک روستای 
کوچک به نام » Bekopaka« قرار گرفته است که 
دقیقا در کنار درب ورودی پارک ملی »بمارا ها« است. 

 خیابان بائوباب

درختان بزرگ »بائوباب« یک میراث ۸۰۰ ساله از 
جنگل های استوایی متراکم است، اگرچه جنگل زدایی 
در این منطقه همچنان ادامه دارد، اما مردم محلی 
به دلایل مذهبی درختان »بائوباب« را حفظ کرده اند. 

خیابان یا کوچه» Baobabs« که گروه برجسته ای 
از درختان »بائوباب« در آنجا قرار دارد، در منطقه 
»منابه« در غرب »ماداگاسکار« است. چشم انداز 
قابل توجه آن باعث شده است که مسافران 
از سراسر جهان به دیدن این درختان بیایند. در 
امتداد این خیابان درختان بائوبابی دیده می شوند 
که گاه تا ۳۰متر ارتفاع دارند. به این درختان در 
زبان محلی رنالا »renala«می گویند که 
در فارسی »مادر جنگل« ترجمه می شود. این 
درختان افسانه های محلی جذابی دارند. علی رغم 
محبوبیت آن به عنوان مقصد گردشگری، هیچ هزینه ای 
در قبال بازدید از آن دریافت نمی شود و ساکنان محلی 

از صنعت گردشگری بهره خاصی نمی برند.
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FFF  لطفا اگر ممکن است بفرمایید »عشق« در شعرهای شما چه
دارد؟  نقشی 

شما می دانید که اصولا »خود شناسی« از راه علم و عقل و 
تفکرحاصل نمی شود؛ لازمه خود شناسی »عشق« است، »عشق« 
هم تشعشع ذات الهی است؛ اما مراتب مختلف دارد، کلاس های 
متفاوت دارد. خیلی ها هستند »عشق« و »هنر« را می گیرند، اما 
چون کلا س شان پایین است لباس و ظاهر آن را به جای خود آن ها 
می گیرند. تنها کسانی که به کلاس بالا تر می رسند معنی این ها را 
درک می کنند. انسان هم یک مرتبه نمی تواند به بالا ترین کلاس 
برسد، این است که انسان یک مرتبه حافظ متولد نمی شود، حافظ 
را باید از چهل سالگی به بالا شناخت. یعنی از وقتی که به آخرین 
کلاس رسیده. »عشق« در سنین مختلف، محدوده های مختلفی دارد. 
»عشق به پدر«، »عشق به مادر«، »عشق به یک دختر« -اما انسان 
کامل دراین کلاس های پایین درجا نمی زند- محدوده را بزرگ تر 
و بزرگ تر می کند تا جایی که، تمام آفرینش را می گیرد و نظیر 
سعدی می گوید:»عاشقم برهمه عالم، که همه عالم از اوست.« با 
این وصف می توان گفت که من با »عشق«  زاده شدم، با »عشق«  
زندگی کردم و با »عشق«  هم جان خواهم داد. طبعا »شعر« من 

هم انعکاسی از روحیات واقعی خودم هست. 

FFF  آیا یک شاعر می تواند تمامی احساسات خود را درمورد موضوعی
خاص به وسیله شعر بیان کند؟ 

نه خیر، انسان نمی تواند آنچه بالقوه دارد، تماما به فعل درآورد. 
یک شاعر حتی در موفق ترین اثرش، آنچه را که در ایده آل دارد 
نمی تواند تصویر کند، منتها مسأله نسبیت است یکی توانایی تصویر 
گوشه ای از ایده آلش را دارد و یکی به ایده آلش نزدیک می شود. 

FFF  درمورد »نیما« چه نظری دارید؟

»نیما« دراینکه شاعر بود هیچ شکی نیست. تخیل و فانتزی لطیف 
داشت. افسانه اش بهترین دلیل است. در قسمت هایی از آن:»ناشناسا 
که هستی که هرجا با من بینوا بوده ای تو؟ هر زمانم کشیده در آغوش 
بیهشی من افزوده ای تو،  ای فسانه بگو پاسخم ده افسانه  بس کن از 
پرسش، ای سوخته دل بس که گفتی دلم ساختی خون، باورم شد که 
از غصه مستی هرکه را غم فزون«. گفته »افزون« یا »عاشقا تو مرا 
می  شناسی« این »عرفان« و »معنویت« هست. »نیما«  می خواست 
سبکی »تازه و نو« را تجربه و آزمایش کند. منتها در دوره ای گیر کرده 
بود که مردم شاعر نمی خواستند. »سیاست« برهمه چیز چیره شده 
بود و می خواست همه چیز را خراب کند. این است که »نیما«  
به »عرفان« نرسید. با اینکه شاعر بود و شاعر واقعی هم بود. 

FFF  به نظرمی رسد ازبین شعرای متقدم و متأخر علاقه خاصی به
»حافظ« دارید. اگر ممکن است علت این علاقه را توضیح دهید. 

خود شعر -حقیقت شعر- یک لطائف روحی است. »الهام« که 
می گوییم آن را از جهان روح می گیریم. این یک بحث است، بحث 
دیگر درمورد »شکل« و »تکنیک« شعر است. »تکنیک« ممکن 
است دربعضی ها خیلی قوی باشد مثل »سلمان ساوجی«، »ایرج«، 
حتی »ملک الشعرا«. اما »معنویت« و »روحانیت« شعر مربوط به 
»سیروسلوک«و»باطن« انسان است -این هردو باید در یک شخص 
جمع باشند تا او را شاعر کامل بشناسیم- »حافظ« چنین شاعری 

بود. 

FFF  هنوز در ذهن عده ای این ایراد بر »حافظ« هست که چرا مثلا
»شاه شجاع« را تعریف کرده. 

بیخود، شاعر باید همه را »ارشاد« کند. »تربیت« و »ارشاد« هم 

»بیژن و منیژه«، »وامق وعذرا«، »ویس و رامین« و »لیلی ومجنون« عشاق اساطیری و نام آشنایی هستند که داستان رومانتیک عشق آن ها از 
زبان شعرای مشهوری نقل شده و نویسندگان زیادی هم درباره شان نوشته اند؛ اما داستان عشق پرسوز و گداز »محمد حسین بهجت تبریزی« 
روایتی است عاشقانه در قالب شعرهایی به زبان ترکی و فارسی که شاعرش   همان عاشق دل سوخته ای است که در وصف معشوق،شعر ها 
سروده و این بار به جای اینکه به رسم عشاق سینه چاک سر به کوه و بیابان بگذارد، کوه کوچک »حیدربابا« را خطاب قرار داده و از عشق، 
دنیا و زندگی با او درد و دل کرده است؛ درد و دل هایی منظومه وار که به همین نام یعنی »حیدربابا« مشهور شد و شاعرش را که قرار بود 

نام »محمد حسین بهجت تبریزی« را بر تابلویی سر در مطب پزشکی اش نصب کند، با تخلص استاد »شهریار« ماندگارکرد. 

 »آمدی جانم به قربانت ولی حالا چرا« عبارتی که بار ها شنیده ایم در واقع مصرعی از اشعار استاد »شهریار« شاعر آذری زبان معاصر است 
که در وصف معشوقه اش سروده که خواستگاری نافرجامی از او داشت. »شهریار« که دانشجوی سال آخر پزشکی بوده به خواستگاری 
می رود، ولی چون وضع مالی مناسبی نداشته و مشهور هم نبوده جواب رد می شنود؛ با این حال تا ۴۷ سالگی مجرد بود و به یاد عشق 

جوانی اش شعرهایی می سرود. آخرین مصاحبه با استاد »شهریار« زوایای بسیاری درباره عشق، شعر و زندگی او را بر ما آشکار می کند.

پزشکی که شاعر شد
بردونوع است: »تشویقی« و »تنبیهی«. سلاطین 
را باید در محذور قرار داد، مثلا باید گفت که 
تو»عادل« هستی، چنینی و چنانی غرض »شاعر« 
باید او را تعدیل و تأدیب کند؛ »حافظ« و »سعدی« 
مداح نبودند که هر پادشاهی را تعریف کنند. 
»سعدی« کسی مثل »اتابک زنگی« را که ادب 
دوست و تربیت پذیر بود ارشاد می کند نه 
»امیران حجاج صفت« را، به این ها می گوید: 

به چه کار آیدت جهانداری 
مردنت به که مردم آزاری

»حافظ« هم همینطور، »شاه شجاع« را تعریف 
می کند نه »تیمور« را، به »تیمور« می گوید: 

ـــت  ـــه دس ـــد ب ـــی آی ـــی نم ـــم خاک ـــی در عال آدم
عالمی دیگربباید ساخت وز نو آدمی

یعنی که تو اصلا آدم نیستی. جرأت »حافظ« و 
»سعدی« در ارشاد »پادشاهان« نصایح بی پروا و 

قابل تحسین است:

نکند جور پیشه سلطانی که 
نیاید ز گرگ چوپانی

یا: 

ـــد  پادشاهی که طرح ظلم افکن
پای دیوار ملک خویش بکند

یا: 

جهان  ای برادر نماند به کس 
دل اندر جهان آفرین بند و بس

مکن تکیه بر ملک دنیا و پشت 
ـــت ـــرورد و کش ـــو پ ـــون ت ـــس چ ـــار ک ـــه بسیـ ک

چو آهنگ رفتن کند جان پاک چه 
ـــاک ـــر روی خ ـــه ب ـــردن چ ـــخت م ـــر تــــ بـــ

FFF  استاد، بعد از یک عمر زندگی »شاعرانه« که
حاصل آن محبوبیتی بی نظیر دربین ایرانی ها و 
به خصوص آذربایجانی هاست، چه آرزویی دارید؟ 

آرزوی من رسیدن به جاودانگی است. اینجا 
ما دچار زمان و مکان هستیم. زمان و مکان هم 
چاه است. باید از »عبادت« نردبانی درست کنیم 
و خود را از چاه نجات بدهیم و برسیم به مرحله 
»السابقون«. »السابقون« در سوره »واقعه« هست. 
»والسابقون السابقون، اولئک المقربون«. یعنی آن ها 
که سبقت جسته بودند، اینک پیش افتاده اند 

مقربانند. اینان 

FFF  به عنوان آخرین سوال می خواستم بفرمایید هنرمند و به خصوص شاعر دراین برهه
از زمان چه رسالتی دارد؟ 

رسالت شاعر با تغییر زمان و مکان، تغییر نمی پذیرد. »خدا شناسی« رسالت همیشگی 
شاعر است. آیه قرآن است که: »هو الاول والآخر والظاهر والباطن«. اوست اول و آخر و 
آشکار و نهان. حدیث هم داریم که: »اول العلم معرفه الجبار و آخرالعلم تفویض  الامرالیه«. 
علی )ع( می فرماید: »ما رایت مشیا و قد رایت الله قبله و بعده و فیه«. یعنی : 
»ندیدم هیچ چیز را مگر اینکه خداوند را دیدم پیش ازآن و بعد ازآن و درآن«. پس 
خدا شناسی یک اصل است. انسان را خلق کرده که خدا شناس باشد. 
»کنت کنز مخفیا فاحببت ان اعرف فخلقت الخلق لکی اعرف«. خدا شناسی هم 
با علم تنها حاصل نمی شود.»ما اوتیتم من العلم الا قلیلا«. لازمه آن رسالت 

عشق است و عشق هم دل شکسته می خواهد. در شعری گفته ام: 

خدا را جا به دل های شکسته است                  دل بشکسته جو تا می توانی
به چشم دل خدا را بین، خدا را                    که با ما لطف ها دارد نهانی

  از کتاب »در مکتب استاد« 
 اثر: ابوالفضل علیمحمدی

آخرین مصاحبه با استاد شهریار
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|  ردپای یک اسطور  |

 |  ۵0  |

»سیاوش«

نام مادر »سیاوش« در شاهنامه مشخص نیست؛ امّا نامادری او 
»سودابه«، دختر شاه »هاماوران«  است. »کیکاووس«، »سیاوش« را برای 
تربیت و آموزش مهارت های جنگی، به »رستم« قهرمان »شاهنامه« سپرد 
تا فنون نظامی را به او بیاموزد. »رستم«،»سیاوش«  را با خود به زابل برد 

و آیین سپهسالاری و کشورداری را به او آموخت. 

وقتی »سیاوش« از زابل به ایران بازگشت، پدرش »کاووس« به شادی 
آمدن فرزند، جشنی برپا کرد. »سیاوش« چنان خوش چهره بود که همه 
از زیبایی او در حیرت ماندند. صفات بارز اخلاقی »سیاوش« روح نیک و 

پاکدامنی است.

»سودابه« نامادری »سیاوش«، پس از بازگشت »سیاوش« از زابل، 
با دیدن او شیفته اش شد. چنان که در نهان، پیکی به سوی »سیاوش« 
فرستاد و او را دعوت کرد؛ اما »سیاوش« دعوت او را نپذیرفت و همین 
باعث شد تا »سودابه« در تدارک دسیسه ای علیه »سیاوش« باشد. وی 
به بهانه انتخاب همسر برای »سیاوش«، او را به شبستان فراخواند؛ اما 
»سیاوش« روی خوشی نشان نداد و برآشفت. »سودابه« از روی ناچاری و 
برای حفظ حیثیت خود با ناله و شیون »کاووس« را به صحنه کشاند و 

»سیاوش« را متهم به خیانت ساخت.

»کاووس« پس از دسیسه های »سودابه«، در این اندیشه بود که 
»سیاوش« را به کیفر گناه، بکُشد، اما نخست؛ طبق عادت باستان، 

آزمایشی لازم بود تا گناهش محرز گردد.

آزمون آتش

به توصیه موبدان، آتشی برپا کردند تا به این روش، گناه کار را از 
بی گناه جدا کنند.

»سیاوش« با اسب خود به میانه آتش زد و  به سلامت بیرون آمد.
پس چون بی گناهی »سیاوش« بر »کاووس« مسلّم شد، شاه خواست 

که »سودابه« را به قتل رساند اما »سیاوش« میانجی گری کرد و از 
پدر خواست که او را ببخشاید.

رفتن به سرحداتِ ایران

بعد از مدتی سپاه توران به سرحداتِ ایران حمله کرد. »سیاوش« 
برای اینکه از گزندِ »سودابه« در امان باشد، اجازه خواست که به جنگ 
»افراسیاب« برود .اما »افراسیاب« برای خوابِ بدی که دیده بود، از 
جنگ با »سیاوش« انصراف داد و »گرسیوز« را به جای خود به جنگ 

فرستاد، تا با »سیاوش« از درِ آشتی درآید.

»سیاوش در توران«

»سیاوش« در توران مورد استقبال و میهمان نوازی قرار گرفت و به 
پیشنهادِ سران توران، دوبار ازدواج کرد. بار نخست با دختر »پیران ویسه« 
به نام »جریره« ازدواج کرد، سپس به پیشنهادِ »پیران« با یکی از دختران 
»افراسیاب« به نام »فرنگیس« ازدواج کرد. مدتی پس از ازدواج »سیاوش« 
با »فرنگیس«، »افراسیاب« حکومت بخشی از سرزمینِ توران تا ساحل 
دریای چین را به »سیاوش« سپرد. آبادگری های »سیاوش«، حسادت 
نزدیکان »افراسیاب« –به ویژه برادرش »گرسیوز«– را برانگیخت. به گونه ای که 
»گرسیوز« در هرحالتی به بدگویی از »سیاوش« نزد »افراسیاب« می پرداخت.

»سیاوش« شبی خواب بدی دید و نتیجه گرفت که مرگش نزدیک 
است. اصرار »فرنگیس« بر فرار را هم نپذیرفت و به »فرنگیس« خبر 
داد که پسری به دنیا می آورد و باید که نام وی را »کیخسرو« بگذارد 

و اوست که انتقام »سیاوش« را خواهد گرفت. 

مرگ »سیاوش«

بالاخره »افراسیاب« در اثرِ بدگویی های مداومِ اطرافیانش، ظنِّ توطئه را باور کرد 
و دستور کشتنِ »سیاوش« را داد. پس »سیاوش« را سر بریده و بی گناه شهید 
کردند. در افسانه ها آمده است ،درمحل ریختن خون »سیاوش« گیاهی رویید که 
»گل اشک سیاوش« نامیده شد و امروز بیشتر آن را به نام لاله واژگون می شناسند.

»سیاوُش« يكي از شخصیت های افسانه ای و بی  گناهِ »شاهنامه« است، که داستان زندگی پر فراز و نشیب و سرنوشت تلخ او، یکی از 
شورانگیز ترین داستان های شاهنامه است.

»سیا  وُش« آفریده نیکی 



 |  ۵۲  | |  ۵۳  |  ماهنامه داخل پروازي هواپيمايي جمهوري اسلامي ايران  "هما"ماهنامه داخل پروازي هواپيمايي جمهوري اسلامي ايران "هما"

|  دنیاي گجت ها  |

یخچالی هوشمند با »فریج کم «
یکی از جالب ترین گجت های معرفی شده 
در» CES 2017« نمایشگاه بین المللی الکترونیک 
کم  فریج  نام  با  دوربینی  متحده،  ایالات  در 
»FridgeCam« است که یخچال قدیمی شما را 
»هوشمند« می کند و بر اساس مواد اولیه موجود، 

برای پخت غذا پیشنهادهای جالبی می دهد. 

در صورتی که یخچالی قدیمی دارید و دوست 
دارید آن را »هوشمند«  کنید، »فریج کم« این کار را 
برای شما انجام می دهد و شما را از صرف هزینه  
زیاد برای خرید یخچال های گران قیمت »هوشمند«  
بی نیاز می کند. »فریج کم« دوربینی است که برای 
تشخیص مواد غذایی درون یخچال طراحی شده و از 
این  طریق یخچال شما را به یک نمونه  »هوشمند«  

تبدیل می کند. 

با استفاده از نرم افزار توسعه یافته برای این 
دوربین، می توان غذاهای موجود را شناسایی کرد 
که این کار توسط خود دوربین انجام می شود. این 
دوربین علاوه بر شناسایی غذاهای درون یخچال، 
بر اساس مواد موجود، غذاهایی را برای پخت نیز 
پیشنهاد می دهد. کاربران تنها باید در زمان قرار 
دادن مواد غذایی درون یخچال، »بارکد« این مواد را 
با گوشی خود و از طریق »اپلیکیشن« توسعه یافته به 
سیستم معرفی کنند، تا از این طریق غذا ها شناسایی 
شود. با استفاده از این روش حتی می توانید از طریق 
این »گجت« زمان باقی مانده از تاریخ انقضای مواد 
غذایی را بدون چک کردن تک تک مواد بفهمید. 
برای مواد غذایی که »بارکد« ندارند؛ همچون میوه 
و سبزیجات، باید اطلاعات را به صورت دستی وارد 
کنید. »اپلیکیشن« نصب شده روی گوشی هوشمند 
از طریق اطلاعات موجود، پیش از تغییر شکل و 
غیرقابل مصرف شدن، آمار درون یخچال را ارائه 

 . می کند

هر بار که در یخچال باز شود، دوربین اقدام 
به ثبت تصویر و بروزرسانی »اپلیکیشن« می کند، از 
این رو به صورت مداوم بروزرسانی هایی از تغییرات 
محتویات درون یخچال در اختیارتان قرار می گیرد. 
توسعه  دهنده  »فریج کم« اعلام کرده این گجت 
را اواخر سال جاری میلادی با برچسب قیمت  

۹۹. ۱۴۹ دلاری راهی بازار خواهد کرد. 

اپلیکیشن »فریج کم« می تواند در زمان عبور از 
جلوی فروشگاه مواد غذایی، شما را از کمبودهای 
موجود در یخچال آگاه و لیست خرید پیشنهادی 

خود را نیز ارائه دهد.
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دانستني هاي 
جالب آلمان

»آلمان« کشوری در قاره سرسبز »اروپا« است که پایتخت آن »برلین« است. این کشور از »شمال« با 
»دریای شمال«، »دانمارک« و »دریای بالتیک« و از سمت »شرق« با کشور »لهستان« و »جمهوری چک« و 
از »جنوب« با کشورهای »اتریش« و »سوییس« و از سمت »غرب« با »فرانسه«، »لوکزامبورگ«، »بلژیک« 
و »هلند« هم مرز است. »آلمان« بیش از ۸۲ میلیون نفر جمعیت دارد و از این تعداد بیش از ۱5 میلیون نفر 

نیستند. »آلمانی الاصل« 

در این کشور بیش از ۱5۰ »قلعه تاریخی« وجود دارد. »آلمان« با بیش از ۴۰۰ »باغ وحش«، دارای بیشترین 
تعداد »باغ وحش« در »جهان« است.  از گشت و گذار در اماکن تفریحی آلمان که بگذریم  
»تنوع مواد غذایی« هم در این کشورجالب توجه است بیش از ۱۰۰۰نوع »سوسیس« و بیش از ۳۰۰ نوع »نان« 
وجود دارد. این باعث شده که »نان« و »سوسیس« هر کدام »موزه« مخصوص خود را داشته باشند. یکی از 
رکوردهای جذاب این کشور داشتن بیش از ۲۰هزار »توربین بادی« است که سبب شده تا ۳5درصد انرژی 
تولید شده به وسیله  »باد« در جهان متعلق به »آلمان« باشد؛ این کشور با »بازیافت« ۴۸درصد از زباله هایش، 

رتبه »سوم« بازیافت زباله را پس از »اتریش« و »سوییس« در جهان دارد. 

شهرهای آلمان هم از جاذبه های تاریخی، تفریحی این کشور است. »برلین« شهری چند چهره است. ابتدا 
شما را با »معماری مدرن« خود خیره می کند و سپس به »قصرهای باروک« می رساند. در این شهر می توانید 
روز خود را در یکی از بهترین »باغ وحش« های دنیا سپری کنید و غروب نیز به شنیدن یکی از بهترین 
»ارکستر«های دنیا بروید. در این شهر می توانید نمایشگاه »توپوگرافی« -شرح کامل و واضح- »ترور« را هم 

از نزدیک تماشا کنید. 

»مونیخ« در طول جنگ جهانی دوم به طور کامل از بین رفت. به طوری که هنوز هم در حال بازسازی 
»فرهنگ باواریایی« آن هستند. »پارک المپیک« از جمله جاذبه های »مونیخ« است که در سال ۱۹7۲ میلادی 
میزبان بازی های »المپیک« بوده است. در این پارک می توانید روی یخ »اسکیت« و داخل استخر »شنا« کنید. 
»اردوگاه کار اجباری داخائو« از دیگر مکان هایی است که در »مونیخ«  حتما باید ببینید. این اردوگاه که با نام 
»اردوگاه مرگ« هم از آن یاد می شود در سال ۱۹۳۳ توسط رژیم نازی در ۱۶ کیلومتری »مونیخ« ساخته شده 

است و بیش از ۳۰ هزار »یهودی«، »روس« و »لهستانی« در آن به قتل رسیده اند.

 بسیاری از برندهای معروف جهان آلمانی الاصل هستند، به عنوان مثال: »بی ام دابلیو« )بی ام و(، 
»آدیداس«، »مرسدس بنز«، »نیوآ«، »آئودی«، »فولکس واگن«، »زیمنس« و ... .

جالب است بدانید: 

بیش از ۱۰۰ نفر از برندگان جایزه »نوبل«، آلمانی الاصل بوده اند مثل» آلبرت انیشتین«. ۱

محبوب ترین ورزش در بین آلمانی ها »فوتبال« است. ۲

آلمان بزرگ ترین »اقتصاد اروپا« را دارد. ۳

معروف ترین نام خانوادگی در آلمان Müller است. ۴

۳5 لهجه مختلف آلمانی وجود دارد. 5

بلندترين كليسا در دنيا با بيش از ١٦١ متر ارتفاع در آلمان و شهر ulm قرار دارد. شروع ساخت اين كليسا . ۶
در سال ١٣٧٧ ميلادي بوده و سرانجام در سال ١٨٩٠ ميلادي تكميل شده است

شهرت آلمان به »آهنگسازان مشهور موسیقی کلاسیک« است. مشهورترین آهنگسازان آلمانی عبارت بودند . 7
از: »باخ«، »هندل«، »بتهوون«، »شومان«، »مندلسون«، »برامس«، »واگنر« و »ریچارد اشتراوس«

»ورزشکاران آلمانی«  تا کنون در مجموع ۱۶۶۲ »مدال المپیک« را به دست آورده اند. ۸

»آلمان« اولین کشور جهان بود که »زمان صرفه جویی در نور« را به تصویب رساند. ۹

تقریبا 7۰ درصد از جاده های آلمان دارای »محدودیت سرعت« نیستند. ۱۰

»زبان آلمانی« سومین زبان محبوب جهان است. ۱۱
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|  ۵8  |  ماهنامه داخل پروازي هواپيمايي جمهوري اسلامي ايران  "هما"|  ۵9  |  ماهنامه داخل پروازي هواپیمايي جمهوري اسلامي ايران "هما"

برای اطلاع از آخرین اخبار و مشروح آن ها و آگاهی از مسیرهای جدید پروازی "هما" به آدرس سایت  ما ) Iranair.com( مراجعه کنید.اخبار "هما"

در زمینه ایجاد و گسترش همکاری های علمی، فرهنگی و آموزشی 
در راستای برنامه های ملی، منطقه ای و بین المللی، تفاهم نامه همکاری 
مشترک بین هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران "هما" وکمیسیون ملی 
یونسکو- ایران  توسط  مدیرعامل"هما"و دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو 

در ایران به امضا رسید.

این تفاهم نامه در راستای ایجاد و گسترش همکاری های علمی، 
فرهنگی و آموزشی در سطح برنامه های ملی، منطقه ای و بین ا لمللی 
بین دکتر »فرزانه شرفبافی«، مدیرعامل شرکت هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران "هما" و دکتر »سعدالله نصیری قیداری«، دبیرکل 

کمیسیون ملی یونسکو- ایران منعقد شد.

هدف از امضای این تفاهم نامه بهره برداری بهینه از امکانات، 
توانمندی ها، پتانسیل ها و ظرفیت های مشترک این دو مجموعه است 
و پیشبرد برنامه ها و اقدامات فی مابین به منزله چارچوب کلی همکاری 

متقابل در نظر گرفته شده است.

دکتر »فرزانه شرفبافی«، مدیرعامل شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران "هما"در این نشست، در راستای دلایل انعقاد این تفاهم نامه به 
حوزه های متقابل همکاری اشاره کرد و اظهار داشت: ایران ایر در نظر 
دارد در بین مسافران خود تغییر نگرش ایجاد کند تا از این راه در کنار 
پروازهای امن، آرامش در طول سفر را نیز شاهد باشیم. از این رو برای 
ایجاد این تغییر نگرش و رفتار، نیازمند اطلاع رسانی از طریق کمیسیون 
ملی یونسکو هستیم. یکی از این موارد همکاری می تواند ارائه اطلاعات 

به مسافران برای کمک به صنعت حمل و نقل هوایی کشور باشد.

دکتر »شرفبافی« همچنین به مساله فرهنگ سازی در حوزه صنعت 
حمل و نقل هوایی کشور اشاره کرد و گفت: این مورد می تواند از 
طریق آموزش های لازم توسط کمیسیون ملی صورت پذیرد. چرا که 
آموزش و فرهنگ سازی از اهداف یونسکو است. تأکید بر اخلاق مداری، 
انسان دوستی، حفظ حقوق بشر و حفظ محیط زیست؛ که کمیسیون ملی 
می تواند در همه این موارد پیشنهادات و کمک های لازم را به شرکت 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران، ارائه دهد نیز از دیگر مواردی بود که 

مورد اشاره قرار گرفت.

دکتر »سعدالله نصیری قیداری«، دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو- 
ایران، نیز ضمن خوش آمدگویی به دکتر »شرفبافی« و هیات همراه، 

در ادامه صحبت های مدیرعامل شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران "هما"، گفت: اینکه کمیسیون ملی یونسکو به عنوان بازوی اجرایی 
سازمان یونسکو و به عنوان یک نهاد خوش نام در کشور بتواند در کنار 
"هما"فعالیت های آموزشی، علمی و فرهنگی انجام دهد و چهره خوب 
جمهوری اسلامی ایران را به دنیا معرفی کند، از موارد درستی بود که 
شما به آن اشاره کردید. در زمینه آموزش با کیفیت و فراگیر هم این 
بحثی است که امروزه به عنوان اولویت جهانی مطرح می شود. بنابراین 

کمیسیون ملی در این حوزه می تواند عملکرد خوبی داشته باشد.

یادآور می شود در خصوص زمینه های مشترک همکاری در این 
تفاهم نامه به امضا رسیده می توان به این موارد اشاره کرد:

_ برگزاری دوره های آموزشی اخلاق شهروندی

_ برگزاری دوره های آموزشی در حوزه های توسعه گردشگری

_ برگزاری دوره های آموزشی در خصوص آشناسازی شهروندان 
و مسوولان با سایت های گردشگری کشور که در فهرست میراث 

جهانی یونسکو به ثبت رسیده اند

_ برگزاری نشست های تخصصی در خصوص گسترش اکوتوریسم، 
ژئوتوریسم و توریسم فرهنگی

_ برگزاری نشست های تخصصی در خصوص علوم هوانوردی و نقش 
علوم پایه در هوانوردی

_ تهیه بروشور فرهنگی برای اهدا به مسافران پروازهای"هما" در 
راستای معرفی مشاهیر ایرانی یونسکو و میراث فرهنگی ثبت شده 

کشور در یونسکو

_ طراحی و اجرای جایزه ملی و بین المللی »بشر دوستی« و »توریسم اخلاق مدار«

_ اطلاع رسانی شعارهای فرهنگی یونسکو در راستای حفاظت از محیط 
زیست و حفاظت از میراث فرهنگی کشور

در مراسم انعقاد این تفاهم نامه که در کمیسیون ملی یونسکو 
برگزار شد، »سید رامتین باقری«، مدیرکل حوزه مدیرعامل "هما"، 
»معصومه اصغرزاده«، سرپرست روابط عمومی هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران "هما"و دکتر »شیدا مهنام«، مدیر گروه علوم 
اجتماعی و انسانی کمیسیون ملی یونسکو- ایران نیز حضور داشتند. 

دزفول، رامسر، نوشهر، خوی و جهرم مقاصد داخلی 
جدید "هما"در برنامه پروازی زمستانی

هم زمان با ورود شاپرک های ایمن و مدرن و سبز"هما"به کشور، 
مدیریت شرکت با هم فکری مجموعه قسمت های مختلف شرکت، 
برقراری پرواز به مقاصد جدید داخلی را دستور کار قرار داد و پس از 
انجام پروازهای آزمایشی، مقاصد جدیدی را به برنامه پروازهای خود 
افزود. این پروازها اینک به طور منظم برگزار می شوند و با استقبال 

بسیار خوبی از سوی مردم محلی این مناطق مواجه بوده اند. 

هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران هر روز هفته به دزفول پرواز 
می کند. پروازهای رامسر و نوشهر نیز روزانه انجام می شوند. 
شاپرک های "هما"هر شنبه به خوی می روند و پروازهای جهرم نیز 

در روزهای شنبه و دوشنبه هر هفته انجام می شوند.

لذت پرواز با شاپرک های خوش پرواز "هما"را از دست ندهید و 
به جای تجربه ترافیک طولانی در جاده پرپیچ و خم چالوس، پروازی 
آسوده به نوشهر یا رامسر راتجربه کنید. دزفول باستانی دیگر دور از 

دسترس نیست و تجربه ناب وقت گذراندن در این شهرتاریخی را به یاری 
شاپرک های "هما"  با راحتی برنامه ریزی کنید. جهرم نیز چشم انتظار 
صنعتگران و بازدیدکنندگان از تمام توانایی های بالقوه این شهر زیبا در 

استان فارس است. 

هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران "هما" که با تحویل گرفتن دو فروند 
دیگر هواپیمای ATR7۲-۶۰۰خود در دی ماه گذشته، شمار این  ناوگان 
سبک پرواز، ایمن و سبز خود را به ۸ فروند رسانیده است، در تدارک 
است تا پروازهای متعددی به گوشه و کنار ایران برگزار نماید و 
فرودگاه های کوچک در مناطق کم برخوردار را یک به یک عملیاتی 
سازد. توان و استاندارد بالای ایمنی این نوع هواپیماها در کنار نوع خاص 
طراحی و ویژگی های منحصر به فرد این هواپیماهای جوان و مدرن "هما"، 
از جمله خصوصیات یگانه ای است که در حال حاضر در کشور عزیزمان 
ایران تنها در اختیار ناوگان ملی و حامل پرچم نظام مقدس جمهوری 
اسلامی ایران قرار دارد و هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران "هما"متعهدانه 

در تلاش است به همه ملت ایران خدمت نماید.

"هما" با بهره گیری از »شاپرک های خوش پرواز« خود طی دوماه اخیر 
پروازهای آزمایشی متعددی را به مقاصد مختلف در جای جای کشور 
پهناورمان ایران انجام داده است. فرودگاه هایی که مدت ها پروازی از 
آنها انجام نمی شد به انگیزه پذیرش این شاپرک های پرتوان که قدرت 
نشست و برخاست ویژه شان آنها را از سایر هواپیما متمایز می سازد، دوباره 
تجهیز شدند و هموطنان عزیزمان در این شهرها خواهند توانست مانند 
ساکنان مراکز استان ها، از امکان سفرهای ایمن، راحت و سریع هوایی 

بهره مند گردند. 

اول آذرماه ۱۳۹۶ نخستین ATR همایی در فرودگاه شاهرود به زمین 
نشست. روز بیستم همان ماه، "هما"نخستین پرواز غیرنظامی را به فرودگاه 
جاسک انجام داد و اینک در تدارک برقراری پروازهای برنامه ای به این 
مقصدمحروم کشور از طریق پرواز بندرعباس-جاسک است. در تاریخ 
۱۳ دی ماه ، ATR  "هما"π در فرودگاه دشت ناز ساری به زمین نشست 
تا زمینه ساز برقراری مجدد پروازهای تهران-ساری این شرکت باشد. این 

هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران  "هما" و یونسکو تفاهم نامه همکاری مشترک امضا کردند

در حالی است که پیشنهاد فرودگاه ساری برای پرواز به  عتبات عالیات، 
عشق آباد، تفلیس و برخی دیگر از کشورهای آسیای میانه در حال بررسی های 

کارشناسانه توسط هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران "هما" است.

به یاری ایزد متعال،"هما"هفت روز پس از پرواز ساری ، این بار به سمت 
پارس  آباد مغان پرگشود و قدیمی ترین فرودگاه این منطقه را به یمن 
حضور خود دوباره رونق بخشید. استقبال بی نظیر مردم منطقه از برقراری 
پرواز به این خطه سرسبز و پربرکت در دامان ارس خروشان و جلگه زمرد 
فام مغان، اراده "هما" را برای بررسی امکان برقراری پروازهای برنامه ای به 
این مقصد تحکیم بخشید. دکتر شرفبافی، مدیرعامل "هما" در مراسم افتتاح 
این پرواز وعده داد: بین المللی شدن فرودگاه اردبیل نیز در دستور کار 
است و در صورت اجرایی شدن این مهم، "هما" در نظر دارد پروازهایی از 

اردبیل به مقاصدی نظیر باکو و وان برقرار نماید. 

۲۸ دی ماه، هم زمان با آخرین فرصت تا زیرچاپ رفتن این شماره 
مجله، "هما"به شهرستان کلاله در استان گلستان نیز پرواز آزمایشی انجام 
خواهد داد تا ضمن بررسی زیرساخت های فرودگاهی و عملیاتی این منطقه، 
در خصوص برقراری پروازهای برنامه ای به این مقصد نیز اقدامات لازم 

را به انجام رساند. 

  "هما" در تدارک پرواز به هرسوی ایران زمین

شاهرود، جاسک، ساری، پارس آباد مغان، کلاله  و ... این داستان ادامه دارد
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راحتي در پرواز
با این نکته ها خواب راحتی در هواپیما داشته باشید.

یکی از مشکلاتی که در سفر با هواپیما به ویژه در پروازهای 
طولانی برای برخی از مسافران به وجود می آید نحوه خوابیدن در 
هواپیما است. خوابیدن در هواپیما به خصوص در پرواز اکونومی، 

به دلیل کمبود فضا برای مسافران مشکلاتی را ایجاد می کند.

در این شماره نکات مفیدی درباره »خوابی راحت  و  لذت بخش  در حین پرواز« 
به شما ارایه خواهیم کرد تا تجربه خوبی برای سفر داشته باشید.

با خود یک بالش مسافرتی به داخل هواپیما ببرید. ۱

به همراه داشتن یک بالش کوچک و نرم، این امکان را برای 
شما فراهم می کند تا بتوانید سر خود را هنگام خواب بر روی این 
بالش قرار دهید. همچنین اگر صندلی شما در کنار پنجره باشد، 
می توانید با قرار دادن بالش در گودی پنجره، تکیه گاه نرم و راحتی 

برای سرتان ایجاد کنید و خوابی راحت را تجربه کنید.

از گوش بند استفاده کنید. ۲

یکی از بهترین کارهایی که افراد حساس به سر و صدا می توانند 
برای خوابیدن انجام دهند، استفاده از گوش بند است. با این 
وسیله از شنیدن سر و صدای مسافران، مهمانداران و موتور هواپیما 
جلوگیری می کنید و می توانید خواب راحتی در طول سفر داشته 

باشید.

از چشم بند مخصوص خواب استفاده کنید. 3

از قرص های خواب آور استفاده کنید. ۴

قرص خواب آور برای افرادی که در سفر به سختی می خوابند، 
بهترین روش برای داشتن خوابی راحت در هنگام پرواز است؛ اما 
لازم به ذکر است قرص های مورد نظر، نباید از داروهای غیرمجاز 
کشور مقصد محسوب شود و عوارض جانبی خطرناکی برای 

مصرف کننده ایجاد نکند.

به آهنگ های ملایم گوش دهید.. 5

اگر شما هم جزو افرادی هستید که با سر و صدای ضعیفی 
به خواب می روید، هنگام خواب در هواپیما، به آهنگ های ملایم 
گوش دهید. گوش دادن به آهنگ در زمان خواب، علاوه بر ایجاد 
آرامش نسبی، از صداهای آزاردهنده ای که برهم زننده خواب شما 

است، جلوگیری می کند.

Tehran Homa Hotel : + 9821 - 
Shiraz Homa Hotel : + 9871 -
Mashhad Homa Hotel No1(Ahmadabad) : + 9851 - 
Mashhad Homa Hotel No2(Khayyam) : + 9851 - 
Bandar-Abbas Homa Hotel : 9876 -

www . h o m a h o t e l s . c o m

Centeral Reservation : 021 - 88963078

Hospitality Is Our Tradition

 43969
32929

   38432001
37172

3200 
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راحتی  و  ایمنی پرواز با 
هواپیماهای ATR72 -600  "هما" 

عنوان  ATR72-600به  هواپیمای  کنندگان:  استفاده 
انتخاب اول شرکت های هواپیمایی در مسیرهای کوتاه برد 
هم اکنون توسط بیش از ۲۰۰ شرکت هواپیمایی در بیش 
از ۱۰۰ کشور از 5 قاره جهان مورد استفاده قرار می گیرد که 
این امر نشان دهنده  ایمنی بالا و هزینه نگهداری پایین این 
هواپیما است. تا کنون بیش از 5۰۰۰ پرواز در روز و بیش از 
۳۰ میلیون ساعت پرواز توسط هواپیماهای ATR در سرتاسر 

دنیا با کمترین حوادث صورت گرفته است.

کارآیی: هواپیماهای خریداری شده توسط هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران  "هما" از نوع ATR72-600است که 
با بهره گیری از موتورهای توربوپراپ مدل PW127Mساخت 
 Hamilton Standard کشور کانادا و ملخ های شش پره
میان  در  کارایی  بالاترین  دارای  آمریکا،  ساخت کشور 
مدل های این هواپیما است؛ هواپیمای ATR72-600قابلیت 
حمل 7۰ مسافر در برد ۱5۲۸ کیلومتر را داراست. همچنین 
این هواپیما طوری طراحی شده که در تمامی شرایط آب 
و هوایی با بهره گیری از سیستم های پیشرفته ناوبری قابلیت 
پرواز ایمن را دارا بوده و می تواند از باندهای پرواز کوتاه 
نشست و برخاست انجام دهد. کمترین طول باند لازم برای 
برخاستن و نشستن با بیشترین مقدار مسافر و سوخت به 

ترتیب ۱۴۱۰ متر و ۹۱5 متر است.

هواپیمای پاک: هواپیمای ATR72-600با بهره گیری از 
پیشرفته ترین موتور توربوپراپ موجود دنیا و کم ترین مصرف 
سوخت در مقایسه با رقیبان و همچنین تکنولوژی پیشرفته 
طراحی ملخ ها، دارای کم ترین آلودگی زیستی و صوتی است.

بیشترین مصرف سوخت این هواپیما در بدترین شرایط و 
حمل 7۰ مسافر حدود 75۰ کیلوگرم در ساعت است که  در 
مقام مقایسه با هواپیمای فوکر ۱۰۰ با قابلیت حمل حدود ۱۰۰ 
مسافر دارای حداقل مصرف سوخت حدود ۲۰۰۰ کیلوگرم در 
ساعت را داراست. از نظر آلودگی صوتی هم طبق قوانین جاری 
صنعت هوانوردی تا سال ۲۰۲۰ میلادی مقدار مجاز آلودگی 
صوتی EPNdb 264  است  که مقدار ایجاد صدای هواپیمای

ATR72-600مقدار EPNdb 255بوده که نشان ازآلودگی صوتی 
پایین این هواپیما دارد. هواپیمای ATR72-600در سال ۲۰۰۸ 

هواپیمای ATR72-600، یک هواپیمای دو موتوره توربوپراپ کوتاه برد منطقه ای است که توسط شرکت هواپیماسازی فرانسوی-
ایتالیایی ATR واقع در شهر تولوز فرانسه تولید می شود. 

 ATR 72-600
میلادی به عنوان اولین هواپیمای منطقه ای موفق به 
دریافت گواهینامه ISO14001 در زمینه چرخه عمر هواپیما 
بوده و همچنین عضو برنامه اروپایی Clean Sky برای 
کم کردن  آلودگی های هوایی ناشی از پروازهای هواپیمایی است.

خصوصیات: هواپیماهای ATR72-600 خریداری شده 
توسط  "هما"، دارای بالاترین کارایی در بین هواپیماهای 
منطقه ای بوده و بالاترین استانداردهای تکنولوژی و ایمنی را 
دارا است. برخی از این خصوصیات به شرح ذیل هستند:

• قابلیت حمل 7۰ مسافر در مسیرهای تا حداکثر ۱5۲۸ 
متر کیلو

• دارای 7۰ صندلی مسافری مطابق با آخرین استانداردهای 
ایمنی و راحتی دارای فاصله 77 سانتیمتر

• قابلیت نصب تخت حمل بیمار جهت خدمت رسانی به 
بیماران در مناطق کمتر توسعه یافته

• دارای بالاترین قدرت موتور با بهره گیری از پیشرفته ترین 
موتور توربوپراپ دنیا با قدرت ۲75۰ اسب بخار ساخت کانادا

• دارای کمترین صدا در بین رقبا با استفاده از ملخ های 
پیشرفته ۶ پره ساخت آمریکا

• دارای سیستم پیشرفته ناوبری مطابق با سخت گیرانه ترین 
استانداردهای صنعت  هوانوردی

 Full Glass Cockpit دارای کابین خلبان فوق پیشرفته •
مطابق با آخرین تکنولوژی موجود در صنعت هوانوردی

•  دارای کمترین مصرف سوخت در بین هواپیماهای موجود در بازار 
منطقه ای

• قابلیت نشست و برخاست از باندهای بسیار کوتاه
• هزینه پایین تعمیرات و نگهداری

•  امکان بالاترین مقادیر برای حداکثر وزن هنگام برخاستن و 
ATR72-600  نشستن در بین مدل های مختلف

• دارای محفظه بار بزرگ بالای سر مسافران برای راحتی بیشتر
• ایمن ترین هواپیمای منطقه ای دنیا با توجه به نرخ  پایین 

حوادث 
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Copenhagen

Baku پرواز هاى زیارتى هواپیمایى جمهورى اسلامى ایران  هما  

Serbia

پروازهاى بین المللى هواپیمایى جمهورى اسلامى ایران  هما 
پرواز هاى که خود هما انجام مى دهد.

پروازهاى نماد مشترك؛ که توسط خود شرکت هاى طرف قرار داد هما انجام مى شود.
پروازهاى نماد مشترك؛ که توسط خود هما و شرکت هاى طرف قرار دادش انجام مى شود. 
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Introduction:
The ATR72  airplane is a regional short-range turboprop dual-engine airplane produced by the ATR French-
Italian airplane company in the city of the Toulouse, France. ATR7 is the evolved form of the ATR42, which 
began its production in 1989. This airplane is usually used by airlines for regional transportation, but it can 
also be used as a special airplane, companies or agencies airplanes and cargo airplane, as well as for sea 
patrols. Various models of this type of airplane have been designed that capacity reaches 78 people.

Users:
The ATR72 airplane as the first choice of short-
range airlines is currently used by over 200 airline 
companies in more than 100 countries across 
five continents, indicating high safety and low 
maintenance costs for the airplane. So far, more 
than 5000 flights per day and over 30 million hours 
of flight by ATR airplane have taken place all over 
the world with minimal incidents.

Performance:
Airplane purchased by the Iran Air (Homa) is 
ATR72-600 type which uses the PW127M turboprop 
engines of the Canada and the Hamilton Standard 
propeller of the United States, and has the highest 
performance among the airplane models. The 
ATR72-600 airplane has the capacity to carry 70 
passengers at a range of 1528 km. The airplane 
is also designed to provide safe flight capability in 
all weather conditions, using advanced navigation 
systems, and can take-off and landing from short 
flight bands. The minimum required bandwidth for 
take-off and landing with the highest passenger and 
fuel costs is 1410 m and 915 m, respectively.

Clean Airplane:
The ATR72-600 airplane has the lowest biological 
and acoustic pollution with most advanced 
turboprop engine in the world and low fuel 
consumption compared to its rivals, as well as 
advanced technology of propeller design.
The maximum fuel consumption of this airplane 
in the worst condition and carrying 70 passengers 
is about 750 kg per hour, compared to a Fokker 
100 airplane with a carrying capacity of about 100 
passengers, its minimum fuel consumption is 2000 
kg per hour.
In terms of noise pollution, according to the 
current rules of the aviation industry by 2020, the 
amount of noise pollution is 264 EPNdb, which is 
the amount of noise generated by the ATR72-600 
airplane is 255 EPNdb, indicating a low noise level of 
this airplane.

Comfort and safety 
of flight with ATR72 

airplanes

The ATR72-600 airplane was awarded the ISO 
14001 certificate in the field airplane life cycle as 
the first regional airplane in 2008, and is also a 
member of the European Clean Sky program to 
reduce air pollution from airline flights.

Specification:
The ATR72-600 airplane bought by Homa has the 
highest performance among regional airplane 
and has the highest standards of technology and 
safety. Some of these specification are as follows:
Capable of carrying 70 passengers on the routes 
to a maximum of 1528 km.
Having 70 passenger seats in accordance with 
the latest safety and comfort standards with a 
spacing of 77 cm.
Ability to install a patient bed to serve patients in 
low-amenities areas.
Having the highest power of the engine with 
using the most advanced turboprop engine with 
2750 hp of the Canada.
Having the least amount of noise among 
competitors by using the advanced six-blade 
propeller of the United State.
Having an advanced navigation system in 
accordance with the strictest standards of the 
aviation industry.
Having super advanced Full Glass Cockpit in 
accordance with the latest technology in the 
aviation industry.
Having the least fuel consumption among the 
airplane in the regional market.
Ability to take-off and landing of very short 
bands.
Low cost of repairs and maintenance.
Possibility of the highest values for the maximum 
weight when take-off and landing. between 
different models of the ATR72.
Having large load compartment above the 
passenger’s head for more comfort.
The safest regional airplane in the world 
according to the incident rate.
Looking forward to more specialized information 
on the ATR72-600 airplane in the next articles.
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One of the problems of traveling by the planes, especially 
during long flights for some passengers, is how to 
sleep on the plane. Sleeping on the plane, especially 
in economic flights, causes some problems for the 
passengers due to lack of space.
In this issue, we will give you some useful tips on 
“comfortable and enjoyable sleep during the flight” to 
provide you a great experience for travel.

1. Take a travel pillow with yourself into 
the airplane.
Having a small, soft pillow, will allow you to put your head 
on the pillow while you sleep. Also, if your seat is next to 
the window, you can put the pillow in the window bezel, 
create a soft and comfortable support for your head and 
experience a comfortable sleep.

2. Use ear plugs.
One of the best things that people sensitive to noise can 
do for sleeping, is using the ear plugs. With those, you can 
avoid the noise of travelers, attendants and the engine, 
and you can sleep comfortably along the journey.

3. Use a blindfold.

4. Take sleeping pills.
Taking Sleeping pills is the best way to have a comfortable 
sleep while flying for people who sleep hard on the trip; 
however, it should be noted that the pills should not 
be considered as an prohibited drug in the country of 
destination and should not cause harmful side effects to 
the consumer. 

5. If you’re one of those people who sleep 
with low noise, listen to soft songs while 
sleeping on the plane.
Listening to music at the time of sleep, creates relative 
calmness, in addition to preventing the disturbing sounds 
from disturbing your sleep.

|  Accompany with IranAIR  |

Comfort on
the flight 
With these tips, have a comfortable 
sleep on the plane.
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to our website Channel ) Iranair.com( 

In the field of the creation and 
expansion of scientific, cultural 
and educational cooperation in 
accordance with national, regional 
and international programs, 
the cooperation memorandum 
of understanding between the 
Iran Air (Homa) and the Iranian 
National Commission for UNESCO 
signed by the CEO of Homa and 
the Secretary General of the 
Iranian National Commission for 
UNESCO.
According to the General Office 
of Public Relations Homa, this 
memorandum of understanding 
in order to create and expand 
scientific, cultural and educational 
cooperation at the national, 
regional and international levels 
signed between Dr. Farzaneh 
Sharafabafi (the CEO of the Iran 
Air Homa), and Dr. Sadollah Nasiri 
Gheydari (the Secretary General of 
the Iranian National Commission 
for UNESCO).
The purpose of the signing of this 
memorandum of understanding 
is to optimize the utilization of the 
possibilities, capabilities, potentials 
and shared capacities of the two 
sets, and advance the plans and 
actions between them are as a 
general framework for mutual 
cooperation.
Dr. Farzaneh Sharafabafi, the CEO 
of the Iran Air (Homa) mentioned 
the reasons for concluding the 
memorandum and stated, in line 
with the reasons for signing the 
memorandum of understanding 
to the areas of mutual 
cooperation, and stated: Iran 
Air intends to change attitudes 
among its passengers. To this end, 
along with safe flights, relaxation 
also exists during the trip.
Therefore, to change attitude 
and behavior, we need to be 
informed through the UNESCO 
National Commission. One of 

these cooperation cases could 
be to provide information for 
passengers to help the country’s 
aviation industry.
Dr. Sharafabafi also referred to 
the issue of culture in the field of 
aviation industry and said: this 
case could be done through the 
training required by the National 
Commission because education 
and culture are the UNESCO 
purpose. 
He aslo said: the emphasis on 
ethics, humanity, human rights 
and environmental protection, 
which the National Commission 
can provide offers and assistance 
needed to the Iran Air in all of 
these cases.
Dr. Sadollah Nasiri Gheydari 
(the Secretary General of the 
Iranian National Commission 
for UNESCO) welcomed 
to Dr. Sharafabafi and the 
accompanying staff, and continue 
the talking the CEO of Iran Air 
(Homa) and said:
The right things you mentioned 
are that: the National Commission 
of UNESCO, as the executive arm 
of the UNESCO Organization and 
as a reputed institution in the 
country can perform educational, 
scientific and cultural activities 
alongside Homa, and introduce 
the good face of the Islamic 
Republic of Iran to the world.
In the field of quality and inclusive 
education, this is a debate that is 
now being considered as a global 
priority. Therefore, the National 
Commission in this field can 
perform well.
It should be noted that the 
following common fields of 
cooperation have been signed 
in this memorandum of 
understanding:
Holding citizenship ethics training 
courses.
Holding training courses in the 

The Iran Air )Homa( and UNESCO signed a Cooperation Memorandum of 
Understanding

fields of tourism development.
Holding training courses in the 
identification of citizenship and 
officials with tourism sites of the 
country registered in the UNESCO 
world heritage list.
Holding specialized meetings in 
the development of ecotourism, 
geotourism and cultural tourism.
Holding specialized meetings on 
aviation science and the role of 
basic sciences in aviation
Preparing a cultural brochure for 
donating Homa airline travelers 
to introduce UNESCO Iranian 
celebrities and country cultural 
heritage in UNESCO.
Design and implementation of the 
national and international awards 
of humanitarianism and ethical 
tourism.
Informing UNESCO cultural 
slogans to protect the 
environment and preserve the 
cultural heritage of the country.
At the ceremony of signing this 
memorandum of understanding, 
which was held at the UNESCO 
National Commission, Seyed 
Ramtin Bagheri (Director General 
of the CEO of Homa), Masoumeh 
Asgharzadeh (Supervisor of 
Public Relations of the Iran Air 
Homa) and Dr. Shida Mahnam 
(Department Director of the Social 
and Human Sciences at the Iranian 
National Commission for UNESCO) 
are also present.

Dezful, Ramsar, Nowshahr, Khoy and Jahrom 
The new domestic destinations of Homa for 
the winter flight program
Simultaneously with the arrival of the safe and modern airplanes 
of Homa to the country, the company management, with the 
cooperation of various parts of the company, set up flights to 
new domestic destinations, and after conducting pilot flights, new 
destinations added to the flights program. These flights are held 
on a regular basis and well welcomed by the local people in these 
areas.
The airplanes of Iran Air (Homa) flies to Dezful every day of the 
week. Flights to Ramsar and Noshahr are also performed daily. 
Airplanes of Homa will go to the Khoy every Saturday, and Jahrom 
flights will be on Saturdays and Mondays every week.
Do not miss the pleasure of flying with the airplanes of Homa, 
and instead of experiencing long traffic on the Chalus road, you 
can easily fly to Nowshahr or Ramsar. Ancient Dezful is no longer 
accessible and you can plan your leisure time experience in this 

historic city with the help of Homa airplanes. Jahrom 
also looks forward to the artisans and visitors of all 
potential abilities of this beautiful city in Fars province.

Shahrud, Jask, Sari, Parsabad of Moghan, Kalaleh ... This story continues 
Homa in preparing for the flight to Iran everywhere
The Iran Air (Homa), the number of its safe and comfortable 
airplanes have been reached to eight with take over two ATR72 
/ 600 airplanes in the past Dey month, and plans to make 
numerous flights to the all of Iran, and operate small airports in 
disadvantaged areas one by one. The high power and standard 
of safety of this type of airplane, in addition to the special design 
and unique features of these modern airplane of Homa are the 
unique features which currently available in national airline fleet 
and carrying the holy flag of the Islamic Republic of Iran. The Iran 
Air (Homa) is committed to serving all the people of Iran.
Homa with using its handsome airplanes has conducted 
numerous test flights for various purposes in all of Iran during 
the past two months. The airports that were not flying for a 
long time, were re-equipped with high power airplanes which 
are different form others airplanes due to special take-off and 
landing, and then our beloved compatriots in these cities will be 
able to use safe, comfortable and fast air travel like residents of 
provincial centers.
On 1th of Azar, 1396, the first ATR airplane landed at Shahrud 
airport. On 20th of the same month, Homa launched the first 
civilian flight to Jask airport, and is now preparing to make 
scheduled flights to this deprived destination of country through 
Bandar Abbas-Jask flight. On 13th of Dey, ATR airplanes of Homa 
landed Dasht-e Naz airport of Sari, to be able to re-establish 
Tehran-Sari flights in this company. Meanwhile, the proposal 
of Sari airport for flying to the holy places, Ashgabat, Tbilisi and 
some other Central Asian countries is under investigation by the 
Iran Air (Homa).
With the help of Almighty God, Homa seven days after Sari flying, 
this time, it flies to Parsabad of Moghan and reopened the oldest 
airport in the area with its presence. The unique welcoming of 
the people of the region from flying to this lush and glorious 

lane near the Aras river in emerald plain of Moghan 
strengthened his decision to check the possibility of 
establishing program flights to this destination. At the 
inauguration ceremony, CEO of Homa, Dr. Sharfbafi 
promised: Internationalization of the Ardabil airport is 
on the agenda. If this is to be done, Homa intends to 
make flights from Ardabil to destinations such as Baku 
and Van cities.
On the 28th of Dey, at the same time with the latest 
opportunity for the publication of this issue, Homa will 
conduct a test flight to Kalaleh, Golestan province, up 
to review the airport infrastructure and operations in 
this area, take the necessary actions to make program 
flights to this destination as well.
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 |  Information  |

1. Germany has more than 82 million population, 
of which more than 15 million are not German.

2. There are more than 150 ancient castles in 
Germany.

3. With more than 400 zoos, Germany has the 
largest number of zoos in the world.

4. In Germany, there are over 1,000 types of 
sausages and more than 300 types of breads. 
That’s why breads and sausages each have 
their own museums.

5. With more than 2000 wind turbines, Germany 
generates 35% of the world’s wind power 
electricity.

6. On the other hand, with 48 percent recycling of 
waste, this country is the third largest recycler 
in the world after Austria and Switzerland.

 |  Information  |

Interesting 
Facts about 
Germany 

7. Many famous brands in the world are German. 
Brand like: (BMW, Adidas, Mercedes-Benz, 
Nivea, Audi, Volkswagen, Siemens, etc.)

8. Among the Nobel winners, more than 100 were 
German. (Including Albert Einstein)

9. The most popular sport among the Germans is 
football.

10. Germany has the largest economy in Europe.

11. The most famous surname in Germany is 
Müller.

12. There are 35 different accents in Germany.

13. The tallest church in the world with more than 
161 meters height is located in Germany, Ulm. 
The construction of the church began in 1377 
and was eventually completed in 1890.
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Siavosh, is among the legendary and innocent characters of Shahnameh. A young and handsome man, the strong 
and exuberant son of Kaavous. When Siavosh returned to Iran from Zabulistan, Kaavous welcomed him warmley 
and set up a feast for his son’s arrival. Siavosh was so handsome and everyone was amazed at his beauty. Siavosh’s 
moral attributes are the spirit of goodness and virtue. Sudabeh was fascinated by him; so, she secretly sent a 
courier to Siavosh and invited him to her chamber; But Siavosh refused her invitation. This led Sudabeh to set up a 
conspiracy against Siavosh.

Siavosh at Turan
At Turan, Siavosh was welcomed and hospitated, and 
married twice, according to Turan’s grandees’ offer. First, 
he married to the daughter of Piran Veyseh Behnam, 
(Jarireh); Then he married to one of Afrasiab’s daughters 
(Farangis). Shortly after Siavosh married to Farangis, 
Afrasiab gave him the governance of a part of Turan’s 
territory to the coast of China Sea. Siavosh, built a city on 
the seafront, called Gang Dezh; but the astronomers did 
not acknowledge the construction of the city as a frivolous 
phenomenon, and predicted an ominous fate for Siavosh. 
Siavosh’s prosperities, raised the jealousy of Afrasiab’s 
close relatives, especially his brother Garsivaz. In such that 
Garsivaz, scorned Siavosh to the Afrasiab, in any case. 
Siavosh began to worry about the future in the foreign 
country, and one night he had a bad dream and 
concluded that his death was near. He also did not accept 
the insistence of Farangis to escape, and announced 
to Farangis that she would give birth to a son, that she 
should name him KeyKhosro, and he would inherit 
Siavosh’s glory. Siavosh destroyed all his jewelry and royal 
badges and decapitated all his horses except Behzad. He 
said to Behzad: “Be free from now on, and do not be tame 
to anyone except KeyKhosro.” 

Siavosh’s Death
After Siavosh became popular in Turan, Sudabeh sent 
two of his men to Afrasiab to tell him lies about Siavosh 
going to kill him, but Afrasiab did not believe it. Ultimately, 
he believed the suspicion of conspiracy by persistent 
mourning around him, and ordered the killing of Siavosh; 
then Siavosh was beheaded and martyred innocently.

After Siavosh’s death
When the news of the killing of Siavosh reached Iran, the 
king and people all over the country fell into sadness and 
Iranians were ready for battle. Kaavous mourned for the 
loss of Siavosh, with the grandees of Iran. Rostam was also 
mournful and angry after hearing the news. So he went 
to Amol and killed Sudabeh for the retribution of her lust, 

which was the cause of Siavosh’s death. After that, a lot of 
fighting and conflicts arose, and finally KeyKhosro killed 
Afrasiab in retaliation for the blood of his father.

Siavosh’s mourn
Siavosh’s mourn or Siavoshan is the name of the ritual 
and places where mournig for Siavosh is held. The span of 
this ceremony is very large in Iran. There are also signs of 
Siavosh’s mourn on pottery works of the ancient Kharazm 
and Fararood (Transoxiana), the wall paintings of the 
Panjkant in Soghd, on some newer clay works, as well as 
among some of the current ritual mournings and Tazieh 
in Iran. Other evidence of the original Siavosh mythology 
has survived in other places, including Iran’s miniature art. 

Siavosh’s children
Siavosh had two sons. “Foroud” from Siavosh’s marriage 
to Jarireh and KeyKhosro from his wife Farangis. “Foroud 
means humble and someone who behaves softly with 
others.”

Siavosh tears
The reed bed tulips are called Siavosh’s Tears flower in 
Paveh and Uramanat and some other regions of Iran. 
According to various narratives, this flower witnessed 
when the throat of true-born Siavosh was slit by the 
sharp blade of Gorvi Zereh “The blood maker” - Turanian 
commander and one of Afrasiab’s relatives who used a 
lot conspiracy in killing Siavosh. As a result of that tragedy, 
the flower threw its head down to slowly weep on the 
innocence of Siavosh, with a red face. 
The “reed bed tulips” or “upside down tulips”, can be seen 
on Sassanid capitals’ figures in Tagh Bostan Museum at 
Kermanshah, besides the figures of the king of Sassanid.

Who Was Siavosh
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|  News in science and technology  |

One of the coolest gadgets introduced at CES 2017 (the International 
Electronics Fair in the United States) is a camera called FRIDGECAM, which 
makes your old fridge smart and offers interesting suggestions for cooking 
based on the ingredients it contains.
If you have an old fridge and want to make it smart, FRIDGECAM will do this for 
you and will saves you a lot of money to buy expensive smart fridges.
FRIDGECAM is a camera designed to detect food in the refrigerator, thereby 
turning your fridge into a smart one.
By using the software developed for this camera, it can identify the available 
foods. 
This is done by the camera itself. In addition to identifying the foods in the 
refrigerator, the camera also offers foods for cooking, based on the available 
ingredients. In order to identity, users only need to scan the barcode with their 
phone and submit them to the system through the developed application, 
when they place ingredients in the refrigerator. By using this method, you can 
even find out the expiration date of the foods through this gadget without 
checking the expiration date on the ingredients. For foods without barcode, 
such as fruits and vegetables, you need to manually enter the information. 
The app on the smartphone, provides the stats of the fridge, before the 
deformation of ingredients and turning the food to non-consumable, through 
available information. 
Every time the refrigerator door opens, the camera will record the image and 
update the app; therefore, you will be constantly updated with changes of the 
contents in the refrigerator. The developer of FRIDGECAM said the device will 
be available later this year at $ 149.99.
The FRIDGECAM app is also able to alert you about the deficiencies of the 
fridge and make your shopping list when you cross a grocery store.

The world of 
gadgets“FRIDGECAM”
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|  Naderi Café  |

from science, intellect and thinking. The 
requirement for self-knowledge is love, and 
love is the radiation of divine nature; but it has 
different levels, different classes. Many people 
take love and art, but since their class is low, 
they get the dress and appearance instead the 
nature of them. Only those who come to the 
upper class, understand the meaning of them. 
Man cannot reach the highest class right away, 
it is why no one is born Hafez; Hafez must be 
recognized from the age of forty. That is, when 
it comes to the last grade. Love at different ages 
has different ranges...
Question: Can a poet express all his feelings 
about a particular subject by poetry?
Answer: No; man cannot turn anything potential, 
entirely into practice. A poet, even in his most 
successful work, cannot portray what is ideal 
for him, however, it’s the matter of relativity; 
someone has the ability to image a small part of 
his ideal, and another approaches his ideal.

Question: What do you think about 
Nima?
Answer: There is no doubt in the fact that he 
(Nima) was a poet. He had a subtle delusion 
and fantasy. His “Afsaneh” (legend) is the best 
reason. In some parts [Anonymous, who are 
you that have been with poor me everywhere? 
Every time you hold me in your trance embrace, 
you added to me. Oh legend, answer me. - Stop 
the question, you unfaithful; you said you have 
conquered my heart, I believed that you were 
drunk by the pain of love; everyone who is 
sadder speaks more. Oh, lover, you know me. 
Mysticism and spirituality is real.] Nima wanted 
to experience and test a fresh and new style. But 
he was stuck in a period that the poets were not 
wanted...
From the book “In the School of the Master”
Written by Abolfazl Ali Mohammadi

|  Naderi Café  |

Seyyed Mohammad Hossein 
Behjat Tabrizi (born 1906 Tabriz 
- died 1988) with the pen name 
Shahriar, was an Iranian poet from 
Tabriz. He has written poems in 
Azerbaijani Turkish and Persian 
languages. In accordance with his 
will, he was buried in Maqbarat-
o-shoara (the Mausoleum of 
Poets) in Tabriz. September 18, 
anniversary of Shahriar’s death 
is named “Persian poetry and 
litrature day”. 

The most important work of 
Shahriar is Heidarbabaye Salam 
(hello to Heidarbaba), which is 
considered to be the masterpieces 
of Azerbaijani Turkish literature, 
and the poet has mentioned 
the originality and beauty of the 
village inside of this book. This 
collection is considered as modern 

poetry and translated into more 
than 80 different languages. 
Shahriar had also mastered a 
variety of Persian poetry types 
(Odeath, masnavi, ghazal, sonnet, 
quatrains and Nimayi poetry); 
but he was more famous in the 
sonnets, and including his famous 
sonnets, such as “Ali the sign of 
Mercy” and “You came and I will 
sacrifice my soul for you”. Shahriar 
had a special dedication to Imam 
Ali, the first Shiite Imam, and he 

also showed great 
fascination to Hafez.
Shahriyar 
considered poetry as 
a good capacity for 
expressing thoughts 
and advices. 
He expressed 
many moral and 
educational precepts 
in various forms of 
poetry, especially 
in pieces, quatrains 
and couplets. 
The audience of 
his poems is not 
unique and specific 
thinking, but he 
has considered 
all human beings 

throughout history.

Part of the last interview 
with Shahriar
Question: Please, if it is possible, 
tell us what role does love play in 
your poems?
Answer: You know that basically 
self-knowledge does not come 

The physician 
who became 
a poet
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Madagascar is a big and beautiful island that has attracted the attention of many tourists. It was isolated 
from India, millions of years ago and never connected to the other lands. Madagascar is referred to as the 
eighth continent.
About 90% of all Madagascar plant and animal species are native to the island, and the most famous are 
lemurs. One of the animals of the island, is the panther chameleon. More than 80 percent of the 14,883 
plant species in the island cannot be found elsewhere in the world. Including 5 species of plants that are 
unique to Madagascar. Madagascar is the fourth largest island in the world and its capital is Antananarivo. 
It has 22 million population and its official languages are Malagasy and French. The currency of this country 
is “Malagasy ariary”. About half of the people in this country are Christian and the other half follow the 
domestic religious traditions. The domestic religious tradition of this country focuses on the relationship 
between the living and their ancestors in the past.

Where  is  
Madagascar?

Economy
Madagascar exports are coffee, 
vanilla, sugar and spice. This island is 
a member of the African Union.

Tourist Attractions
Antsirabe
The Malagasy translation of this city 
means “a place with lots of salt.” The 
nickname of this city is “ville d’eau”, 
meaning “city of waters” in French. 
The reason is that there are many hot 
springs in this area.
In the “Antsirabe”, there are beautiful 
buildings and structures belong to 
the first decade of the twentieth 
century. The “Thermal Bath” or “Heat 
Bath” is one of the buildings located 
in Antsirabe, which was initiated in 
1917. 
The city’s railroad station, opened 
in 1923, is one of the most places 
to visit. The French retirement 
residence, dating back to 1934, is one 
of the oldest and most spectacular 
structures of the Antsirabe. One of 
the city’s natural attractions is the 
Tritriva volcanic lake. Along with 
all the beauties, Antsirabe it is best 
known for spa springs.

Madagascar lake
Belo sur Mer
Belo is one of those cozy places that 
make you feel comfortable. It looks 
like a village sitting on the edge of 
a small wet pond, swallowed by the 
sand hills in the warm sun of the 
noon. The time is really stopped 
in Belo. The village is a regional 
dockyard and is considered to be the 
main salt producer in Madagascar. 
On the other hand, the city is 
surrounded by the vast salt swamps.
Belo belongs to the Morondava 
region.

Tsiribihina River
The Tsiribihina is a river in the west 
of Madagascar and runs through 
the Tsingy de Bemaraha National 
Park, surrounded by many trees. 
When riding a boat on a river, seat 
at the back of the boat and enjoy 
the beautiful landscapes and a wide 

range of birds and wildlife. Turtles, 
Chameleons, Monkeys etc. are among 
the animals located in this area.

Tsingy de Bemaraha 
National Park 
Located in the region of Melaky, in 
the northwest of Madagascar, this 
park is a part of the UNESCO World 
Heritage Sites, by the centuries, wind 
and water beautifully shaped jagged 
mountains that often reach a few 
hundred meters. In this area there 
are beautiful lime caves and clefts. 
Tsingy is The native Malagasy word 
for the arid land. The word can be 
translated into English as “where you 
can not go barefoot.”

Manambolo River
The river is quieter than the river 
Tsiribihina, and looks orange due to 
the erosion of the sediments. About 
70 kilometers before reaching the 
sea, the river enters a narrow canyon, 
surrounded by attractive colorful 
rocky cliffs. At this point, the Lemur 
monkeys come to the edge of the 
river to drink water and can easily 
be spotted. In the north of the river, 
a small village called “Bekopaka” 
is located next to the entrance of 
Bemaraha National Park.

Baobab Street 
The gigantic trees of Baobab are 
an 800-year-old legacy remained 
of dense tropical forests. Although 
deforestation continues in this area, 
local people have kept Baobab trees 
for religious reasons. The Baobabs 
Street, which includes a prominent 
group of Baobab trees, is located 
in the Menabe area in the west of 
Madagascar. Along this street, there 
are some baobab trees, sometimes 
overgrown up to 30 meters. These 
trees are called “renala” in the local 
language, meaning the mother of the 
forest. These trees have fascinating 
local legends. Despite its popularity 
as a touristic destination, there is no 
cost to visit, and local residents are 
not profited by the tourist industry.



“HOMA”-IranAir Inflight Monthly Magazine  |  105  |

|  Backpack  |

noble Azerbaijani handmade carpets, rugs, traditional 
costumes and handmade carpet production tools have 
been exhibited.

Heydar Aliyev Culture Center of Baku
The Heydar Aliyev cultural center is a masterpiece of 
architecture in the city center, which is designed to 
become the main venue for the cultural program of the 
Azerbaijan. The architectural group of Zaha Hadid, the 
renowned architect, has been responsible for designing 
it, and after holding a design contest for this cultural 
center, Ms. Sara Sheikh-Akbari has been responsible for 
the design of this enormous project. 

Maiden Tower of Baku
One of the most beautiful old buildings of the city 
is undoubtedly the Maiden tower, this built in Icheri 
sheher in the 12th century, and it recorded the UNESCO 
World Heritage in 2001. Pictures of Maiden tower can 
be found on banknotes of 10 Manat of Azerbaijan. 
Inside the floors, objects and precious boards are 
installed in the walls, which attracts the eyes of every 
tourists

Palace of the Shirvanshahs 
From the old monuments of Baku is  Palace of the 
Shirvanshahs, which shows the historicity of Baku.
The historians believe that the monument was built 
by King Sheikh Ibrahimin-1 in 1411 year and is 600 
years old. In 1964, this building was selected by the 
government as the Central Museum of Baku. This 
monument includes many Islamic and historical 
artworks, some of its parts are: The main palace, single 
monarch mosque, Toric burial, Tomb of Seyed Yahya 
Bakui.

The Beach of Baku National Boulevard

The beach of National Boulevard is one of the most 
beautiful beaches of the Caspian Sea, which located in 
the south of the city and easily can not be bypassed by 
it. The beach of National Boulevard was built along the 
southern city and coast of the Caspian Sea in 1909 and 
extends from the National Flag Square to the Freedom 
Square of Baku.

Turgo
 Turgo is a street with beautiful paving and from 
both sides it is limited to the city center and beach of 
national boulevard and Icheri sheher. Turgo has many 
restaurants, cafes and parks which have a special place 
in Turgo. Turgo is a beautiful street where you can 
experience calm, drink tea, eat and enjoy.

Nowruz in the Country of Azerbaijan
The same history, culture, religion and language have 
created a great deal of cultural and social ties between 
Azerbaijan and Iran. The largest cultural and historical 
event in the Republic of Azerbaijan is Nowruz and its 
ceremony. It can be said that the Nowruz is literally alive 
in Azerbaijan, and the government and the people are 
both struggling to preserve and prosper of Nowruz. In 
Azerbaijan, the fame of Nowruz are added every year.
The president›s family, members of the cabinet and 
parliamentarians are all at the ceremony. Nowruz 
is a national and official holiday in Azerbaijan, and 
celebrations and happiness are held in the capital and 
other cities for nearly a week.
Every year, many tourists travel to Baku in the form of 
traveling tours to watch the the Nowruz ceremony and 
its celebrations.
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Baku
Baku; The City of Wind and Fire
According to official statistics, the Republic of Azerbaijan 
has a population of 9 million, of which 95% are Muslims 
and 5% are religious minorities. The common history 
of Iran and Republic of Azerbaijan is due to the cultural 
and political proximity of the two countries; Iran is the 
first country that Has been formally recognized the 
Republic of Azerbaijan.
Baku, the capital of the Republic of Azerbaijan, is a 
city with attractive and unique sights, with a rich and 
modern, history. We are going to briefly introduce this 
beautiful and historic city to you, so stay with us.

Heydar Mosque of Baku
The Heydar mosque of Baku, with a total area of 12000 
m2, Capacity is close to 4000 Prayers. ThIS mosque has 
four minarets with a height of 95 m and its facade is 
decorated with special stones in accordance with the 
architectural style of Shirvan-Absheron area in Republic 
of Azerbaijan.
The Heydar mosque in Baku has two domes with height 
of 55 and 35 m, respectively, and that›s why it is named 
the largest mosque in the Caucasus region; it should 
also be said that the world›s largest machine carpet is in 
this mosque.

Special Tour of Cruise Ship
If you are a traveler in the city of Baku, and you plan to 
stay in this city for a few days, we suggest you that test 
tour of Cruise ship.

TV Tower
This TV tower is the tallest structure in Azerbaijan, and 
its height is 310 m, and attracts many tourists every 
year. The tourist can enjoy the rotary restaurant of 
tower and watch the beautiful city of Baku.

Flame Towers of Baku
Three beautiful Flames, three unsurpassed 
skyscrapers, located in the land of wind and fire and 
thousands of other wonders are in triple Flame towers 
The government of Azerbaijan has been planning and 
investing a lot to turn Baku into a big and modern city; 
one of the buildings that has mark of modern city is 
the Flame towers. The symbol of the three Flames is 
elevated in the heart of the city, which can be seen 
from all over the city. These three beautiful towers 
builted at a cost of over 350 million euros, the reason 
for choosing this type of architecture is quite clear, 
Azerbaijan is famous for the land of wind and fire, 
and these towers represent the country in front of the 
people and tourists. 

One of the features of the Flame towers is its different uses.
The first tower has 39 floors and consists of 130 residential units. The north building is a 33-story hotel with a very 
modern facilities that meets the standards of the world day. The smallest building of the Flame tower, the west 
building, has 28 storeys and is used as a commercial and office complex. The construction of the Flame towers began 
in 2007 and was launched in 2013.

Dalga-Beach Water Park in Baku
Dalga-Beach water park in Baku is designed on an area of 68000 m2 in 2016 year, and has 12000 m2 of water space 
and seven connected pools.There is also a 700 m2 private swimming pool for children. In addition, all water sports and 
VIP private pools are also included.

Golf Complex of Baku
The Gulf complex of Baku known as the dreams land opened in 2015, and in addition to the natural land, it has 
restaurants, hotels and fine beautiful artificial lakes, which is attractive for any tourists.

Icheri sheher or Old Town of Baku
Icheri sheher or Old Town was built in Baku from the 11th to 19th centuries and is located in the old texture of the city, 
which is also referred to as Arg-e of Baku, however the Azeri languages are called it, Icheri sheher. Historical evidences 
and documents show that dating back to the Paleolithic period. The artworks of many civilizations and cultures of 
Sasanian, Shirvani, Arabic, Zoroastrian, Russian, and Ottoman are seen in Icheri sheher. This city is located in the 
northwest near the Baku bay, and was registered at UNESCO World Heritage in 2000.
Carpet Museum of Baku
The carpet and weaving industry in Iran and the areas that have long been part of our territory, are widely used; 
Azerbaijan is one of the countries where the carpet industry has a special place for people. The first carpet museum 
was founded in 1967 in Azerbaijan and Baku. This museum was first known as the Museum of Handicrafts and Carpet 
of Azerbaijan, but several years later it was renamed the Carpet Museum of Azerbaijan  The location of this museum is 
located near the Old Town of Baku and has a very beautiful architecture in the form of a carpet. In this museum, 

Tehran-Baku-Tehran 
Mondays and thursdays every week 
With the A320 fleet of the Iran Air
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5. Shazdeh Garden
The Shazdeh Garden, which is called Shazdeh in the local language of 
Kerman, and is located two kilometers from Mahan city. This garden belongs 
to the Qajar era and is one of 9 Iranian gardens registered in UNESCO. The 
garden information is translated into 35 languages and is in the tourism map 
of this organization.

6. Brian Wheat
East of Shour River in Shahdad city, Brian Wheat region, is the warmest 
point of the earth and one of the most amazing attractions in the world. The 
whole surface of Brian Wheat or (Bereshteh Wheat) is covered with volcanic 
rocks and lava. The blackness of the earth surface and the strange shape 
of the rocks, causes more sunlight absorption and increasing temperature. 
This point in Kerman is known as the Moon of Earth, and in winter and early 
spring, it is converted into a unique paradise, and interested tourists visit it 
without concerns about heat exhaustion.

Kerman Souvenir
Kerman is one of the cities with many souvenirs. From local sweets and 
breads to organic and natural crops, such as herbal medicines and pistachios, 
and various types of handicrafts such as embroidered Pate and carpet. In 
this article, we will become more familiar with some of the souvenirs in this 
province.
Kolompeh, Komach Sahan, Qottab, Qavot, Caraway, Pistachio, Date palm.

Handicrafts 
1- Embroidered Pate
Pate Kerman have a brilliant background and foreign travelers who traveled 
to Iran during the Safavid era have described Pate Kerman well in their 
travels. The oldest example of Kerman historical Pates was used as a veneer 
on the grave of Shah Nimatullah Wali in Mahan Kerman and its color is cream. 
In Embroidered Pate, the fabric cloth of work is thick and wool, which is called 
witdth (The type of Handmade cloth) and its woven yarn is colored and woolly 
with various thicknesses, which they refer to Reyes. The designs used in 
Embroidered Pate are ancient Persian designs and artisticmenta designs.

2- Carpet
Kerman is one of the important centers of carpet weaving in the country, 
which the motifs of the ancient carpet weaving date back to the Safavid era. 
A piece of woven carpets in Kerman is kept at the Astan Quds Razavi Central 
Museum, which estimates its texture for more than 500 years.
The Safavid era was the flowering era of the Kerman carpet. Today, Kerman 
carpets are causes beautiful the world museums. The reputation of Kerman 
carpet is related to its designs and colors.

3. Dishes and decorative objects of copper
The construction of dishes and decorative objects of copper is common 
in many cities of Iran and is considered as a souvenir of that city. Kermani 
handicrafts artists are also produce these copper dishes with great accuracy 
that you can buy as a lasting souvenir. Other handicrafts of Kerman can be 
mentioned as weaving saddlebag, embroidered agideh, embroidered Gebar 
and weaving width.
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1. Ganjali Khan 
Complex
The Ganjali Khan complex of 
Kerman was created by Ganjali-
khan, a ruler in the era of Shah 
Abbas. This building consists 
of (bath, market, mint, water 
storage, lodging house, school 
and courtyard of Ganjali Khan) 
and goes back to the Safavid 
era.
The design of the Ganjali 
Khan square is a rectangular 
shape and brings together 
a set of elements of the city. 
Traditional Iranian markets 
have a spectacular architecture, 
so Ganjali Khan market is very 
attractive. The bath of this 
complex has now become 
anthropology museum in 
Kerman. Beside visiting the 
museum, the beauty of the 
building is also very impressive 
and admirable. The Mint of 
Ganjali Khan, who collects a set 
of old coins, has now become a 
museum of coins and attracts 
enthusiasts.
Other sections of this collection 
include water warehouse, 
school, lodging house and 
courtyard of Ganjali Khan which 
can be visited. You can also visit 

the old center of Kerman to 
access the Ganjali Kan complex.

2. Vakil Bath
The Vakil bath of the Kerman, 
influenced by the Zand-Qajar 
architecture, is a magnificent 
building and has now become 
a traditional tea shop, and 
tourists are served there 
with Falvdh, tea and a variety 
of traditional drinks. In the 
hothouse section, the preparing 
and ordering local foods is 
recommended.

3. Jabalieh Dome
The Jabalih dome is the only 
stone building remained of 
the sasanian era. This dome 
is located in the east of the 
Kerman city and near Pardisan 
park. Inside this collection is 
the Kerman stone museum and 
you can visit the museum.

4. Arg e Bam
The Arg e Bam is the largest 
brick building in the world, 
which its large part was 
destroyed in the 2003 
earthquake. This building is 
under reconstruction and it 
is recommended to visit its 
beauty and majesty.

First section  )Hi world( - Backpack )Introducing Home internal  pathways(
Creating Editor’s Content:
Kerman, known as the city of gracious in the history, literature and epic of Iran, has 
long been the subject of many historians, writers and passengers. Due to being on the 
transit route, the city has provided a good platform for attracting passengers. Kerman is 
considered a desert city in Iran. )Shahdad Desert( of the Kerman city, with its beautiful 
plains and wavy mound, attracts a lot of passengers to experience wilderness tourism. 
Obviously, the starry nights of the desert can not be neglected. People interested in the 
stars take their eyes to the sky to watch the bright space of the sky.
From the famous people of the Kerman )Mohammad Ibrahim Bastani Palizzi(, is born 
the village of Pariz is from Sirjan. He has been writing about this city forever. His 
attention to the city of Kerman is more than in any other place; so during his lifetime, 
he has numerous works such as Paygambar e Dozdan, Ganjali Khan, Vadi Haftvad, 
History of Kerman, Geography of Kerman and ... and repeatedly sacrificed to his 
hometown.
Kerman is a desert city, but the earth and the sky have blessed its people generously.

Kerman
Kerman is the largest province in the south-east of Iran. The city has about 7000 historical 
attractions, which of 700 are listed on the national monuments list. Historic attractions have 
made this city one of the 5 historic cities. This is a list of top tourist attractions in the province 
that can be a good guide to travel to this desert area.
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Kerman has long been one of the important 
centers for carpet weaving in Iran. The 
history of carpet weaving dates back to many 
centuries ago, before the Safavieh era.
A piece of a woven carpet from Kerman is 
kept at Imam Reza Museum in Mashhad.
The carpet weaving has lost its past 
prosperity over time, in Kerman; but the art 
lover and grateful people of Kerman have 
been trying to preserve the achievements of 
the history of their city.

The structure of Kerman Carpet 
Most carpets woven in Kerman are of a 
special triple-weft type. In other words, there 
are three wefts between the rows of the 
tissue. The first and the third are thick and 
the second is thin; although, primary double-
weft, thick and second weft thin carpets can 
also be seen discretely.
In the geographical range of Kerman, both 
types of carpet knots are used. In urban 
areas, Persian knot is used for delicate 
carpets and in the rural areas, Persian and 
Turkish knot are used. 
Kerman is famous as the country’s carpet 
weaving area. For this reason, high quality 
materials are used for carpets. Wool is used 
for lint, and Cotton yarn is used in warp and 
woof. In the meantime, for the lint, they use 
local wool which is silky and durable. Since 
the demand in carpet market is increasing, 
carpet weavers are shifting into Khorasan 
or Kermanshah wools, or Dryer wools from 
Tabriz. 
Currently, in Kerman, vertical weaving 
machines (standing) are used that are of a 
rotating type, and only in nomadic areas, 
horizontal (laying) machines are used. The 
row count of the carpets varies from 35 to 80 
rows.

Common schemes
In general, what made Kerman’s carpet 
designs and schemes popular, is the use of 
ultra-fine motifs that are widely distributed 
in the field of the carpets and created a 
common used design. Kermani designers 
frequently use flowers, leaves and trees 
in their designs, and many experts believe 
that the climate and desert environment of 
Kerman is the factor that Kermani designers, 
depict flowers and plants, to compensate 
for their shortage in their minds. About the 

current common schemes in Kerman, the 
authors of “Introduction to Iranian Carpet 
Recognition” and “The Carpet Book of Iran” 
believe that these designs are: Grape cluster, 
vegetable plumage, potted and trees, pillars 
of thirty three bridges, beetroot leaves, 
Quranic frame, Botteh-Jogheh, simple Lachak 
Toranj, as well as foreign flower and tapestry, 
or hunting and scattered, armband, brick and 
other designs.

Coloring
One of the reasons for the reputation of 
Kerman’s carpet is the various colors used. 
In addition to the use of stable and herbal 
colors, these carpets have a various strong 
color scheme. 
In Kerman fine carpets, at least 15 colors 
and in exquisite carpets up to 30 colors 
are used. Dark and light red, beige, brown, 
copper, dark and light blue, cobalt blue, pink, 
dark and light green are the most important 
colors used in Kerman carpets.

Dyeing
The heavy burden of Kerman carpets 
popularity is on dyeing. Kerman is the only 
carpet weaving center in Iran, which did not 
allow any other outsider coloring materials 
on its carpets. Herbal colors used are: 
Combined indigo, beads Red, rubia, walnut 
skin, pomegranate skin, grape leaves, bouria 
and henna. In Kerman, as in other parts of 
Iran, they use alum as a stabilizing agent in 
carpet dyeing.

Current status of carpet in 
Kerman
Kerman carpet schemes are still woven 
after years. So that it has the name of the 
“sultan of carpet” in global markets. With the 
difference that now, its weavers are Chinese, 
Bangladeshi, Indian, Afghan and Pakistani 
workers. Those who are miles away from 
Kerman, weaving carpets with poor quality 
materials.
Finally, these carpets are marketed under the 
name of Kerman carpet and have attracted 
quite a lot of customers due to including 
consumer taste in their production process. 
Kerman carpet weaving machines are still up, 
and nobody has taken any steps to organize 
them; because most of the measures taken 
are unexecuted.
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IranAir supporting campaign 
from Handmade Carpet.  
Baharestan is an opportunity in “HOMA” in- flight magazine to introduce Iranian masterpiece carpet to 

the world. Hope this contribution preserve this unparalleled and valuable Iranian art.
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